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VORBERICHT 2022/2023

GESETZLICHE RAHMENBEDINGUNGEN

Die rechtliche Grundlage fir die Form und Gliederung des Voranschlags bildet die Voranschlags- und Rechnungsabschlussverordnung 2015 (VRV
2015), BGBI Il Nr 313/2015, eine verfassungsunmittelbare Verordnung des Bundesministeriums fir Finanzen im Einvernehmen mit dem
Rechnungshof (Inkrafttreten mit Ablauf des Tages der Kundmachung, also am 20.10.2015) sowie die Novelle zu dieser Verordnung (siehe BGBI lI
Nr 17/2018). Als weitere wesentliche Rechtsgrundlagen flir den stadtischen Voranschlag sind das Finanzausgleichsgesetz 2017 sowie die relevanten
Normen des “inneroberdsterreichischen“ Finanzausgleichs, der aktuelle 06sterreichische Stabilitatspakt 2012 und die haushaltsrechtlichen
Normierungen (insbesondere Statut fir die Landeshauptstadt Linz in der giltigen Fassung, Haushaltsordnung in der giltigen Fassung, O6.
Finanzgeschafte-Verordnung 2012, O6. Gemeinde-Haftungsobergrenzen-Verordnung) anzufiihren. Bei der Erstellung des Voranschlags wurden
alle bekannten diskretionaren - insbesondere steuerlichen - Mal3nahmen, die in der aktuellen Legislaturperiode beschlossen wurden, bertcksichtigt.

VRV 2015

Im Doppelbudget zu den Voranschlagsjahren 2022 und 2023 kommt nunmehr zum zweiten Mal in der Veranschlagung — nach dem Doppelbudget
zu den Rechnungsjahren 2020 und 2021 — die VRV 2015 zur Anwendung, welche die Einflihrung eines integrierten Ergebnis-, Finanzierungs- und
Vermogenshaushalts (siehe V-5) in den éffentlichen Gemeindehaushalten regelt. Diese 3-Komponenten-Rechnung bedeutet eine deutliche Abkehr
von der Kameralistik gemaf VRV 1997, in der die Erfassung nach Zahlungsstrémen erfolgte, hin zu einer doppelten Buchhaltung.

Der Finanzierungshaushalt stellt Einzahlungen und Auszahlungen gegeniiber und erfasst dadurch die Anderung des Zahlungsmittelbestandes. Es
wird demzufolge ersichtlich, ob sich der 6ffentliche Haushalt im finanzwirtschaftlichen Gleichgewicht befindet und genug Liquiditat aufweist. Im
Ergebnishaushalt werden Ertrdge und Aufwendungen ausgewiesen, diese zeichnen sich dadurch aus, dass sie unabhangig vom Zahlungsfluss
periodengerecht erfasst werden. Zusatzlich flieRen in den Ergebnishaushalt weitere Positionen ein, welche fiir die periodengerechte Darstellung
erforderlich sind, wie beispielsweise Abschreibungen und Veranderungen von Rickstellungen. In der Vermodgensrechnung zum
Rechnungsabschluss sind in der Folge dann die Aktiva und Passiva der Stadt Linz ersichtlich. Die nunmehr veranschlagten Werte zum
Finanzierungshaushalt als auch zum Ergebnishaushalt flie3en nach Umsetzung des jeweiligen Haushaltsjahres in den Rechnungsabschluss ein,
wobei der Finanzierungshaushalt durch die Position der liquiden Mittel sowie der Ergebnishaushalt durch die Position des kumulierten
Nettoergebnisses mit der Vermdgensrechnung verknipft sind. Ziel der VRV 2015 ist es, eine getreue, vollstandige und einheitliche Darstellung der
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Finanz-, Ergebnis- und Vermdgenslage offentlicher Gebietskdrperschaften zu erhalten. Die Grundsatze der Transparenz, Effizienz und
Vergleichbarkeit sollen somit gewahrleistet werden.

3-KOMPONENTEN-SYSTEM IM OFFENTLICHEN HAUSHALT

VERMOGENSRECHNUNG
(Bilanz)

langfristiges Vermogen Nettovermogen

kurzfristiges Vermogen ...darunter Nettoergebnis
> ...darunter liquide Mittel Fremdmittel
LIQUIDITATSSALDO ERGEBNISSALDO
FINANZIERUNGSRECHNUNG ERGEBNISRECHNUNG
(Cash-Flow) (GuV)
- Einzahlungen - Ertrage
- Auszahlungen - Aufwendungen
= Anderung der Finanzmittel = Nettoergebnis
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Gliederung des Voranschlags

Der Voranschlag der Stadt Linz entspricht der Voranschlags- und Rechnungsabschlussverordnung des Bundesministeriums flir Finanzen 2015.
Der Hauptteil des stadtischen Voranschlags enthalt folgende Nachweise:

- Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag fir den Gesamthaushalt

- Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag auf Ebene der Ansatzgruppen (= Bereichsbudget)
- Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag auf Ebene der Fonds (= Detailbudget)

- Beilagen zum Voranschlag gemaR VRV 2015

- Beilagen zum Voranschlag gemaf Statut fir die Landeshauptstadt Linz

- Sonstige Anlagen

Nomenklatura und Systematik des Voranschlags

Finanzierungsvoranschlag:
Im Finanzierungshaushalt sind alle zu erwartenden Einzahlungen und Auszahlungen zu budgetieren. Der Fokus richtet sich auf den
tatsachlichen Mittelzufluss bzw. Mittelabfluss (IST).

Ergebnisvoranschlag:
Im Ergebnisvoranschlag werden die periodengerecht angesetzten zu erwartenden Aufwendungen und Ertrage dargestellt.

Mittelverwendungs- und Mittelaufbringungsgruppen:
Mit der Implementierung der VRV 2015 wurden Mittelverwendungs- und Mittelaufbringungsgruppen (MVAG) eingeflhrt, welche die korrekte
Zuordnung der Geschéftsfalle zu den jeweiligen Rechnungen (Finanzierungs-, Ergebnis,- und Vermoégensrechnung) gewahrleisten soll. Der
Begriff ,Mittelverwendungen® wird in der VRV 2015 flir Aufwendungen bzw. Auszahlungen (z. B. Personalaufwand bzw. Auszahlungen aus
Personalaufwand) gebraucht, Ertrdge und Einzahlungen werden als ,Mittelaufbringungen bezeichnet. Ein Konto wird zumindest einem
MVAG-Code zugeordnet, um dartber zu entscheiden, in welchem ,Haushalt“ der gebuchte Betrag aufscheint.

Der stadtische Voranschlag (Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag) fur die Jahre 2022 und 2023 wird in Form von drei Gliederungsebenen
(Gesamthaushalt, Bereichsbudget und Detailbudget) dargestellt.
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Gesamthaushalt:
Der Gesamthaushalt ist die hochst aggregierte Ebene und wird gegliedert nach MVAG-Codes dargestellt.

Bereichsbudget:
Das Bereichsbudget wird auf Ebene der Ansatze (nach funktionellen Gesichtspunkten in 10 Gruppen) gegliedert nach MVAG-Codes
dargestellt:
0 Vertretungskorper und allgemeine Verwaltung
1 Offentliche Ordnung und Sicherheit
2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft
3 Kunst, Kultur und Kultus
4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauférderung
5 Gesundheit
6 StraRen- und Wasserbau, Verkehr
7 Wirtschaftsférderung
8 Dienstleistungen
9 Finanzwirtschaft

Detailbudget:
Der Detailnachweis wird auf Ebene von Fonds (= Unterabschnitt des Ansatzes) gegliedert nach MVAG-Codes dargestellt. Ein Fonds hat 6
Stellen (z. B. 612200 Bricken und Objekte) und muss begriffich mit der Bezeichnung und dem Aufgabengebiet des Ansatzes
Ubereinstimmen (hier: 6 Strallen- und Wasserbau, Verkehr).

Die (neue) Systematik zum Voranschlag wird im Folgenden anhand eines Beispiels erlautert:
000000 500000 441 B Personal/Beamte R0OO1 D046

Fonds Konto Ber. (Anw. Recht) Deckungsart Kontobezeichnung Referentin Deckungsgruppe

Fonds:
Der Fonds gibt einen Uberblick tber die funktionelle Gliederung nach Sachgebieten bzw. wirtschaftlichen Unternehmen (hier: 000000 =
Gemeinderat).
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Konto:
Die Sachkonten, deren Gliederung der ersten drei Dekaden sich aus dem Kontenplan und Kontenzuordnung (Anlage 3b) zur VRV 2015
ergibt, werden einheitlich mit einer sechsstelligen Nummer bezeichnet (hier: 500000 = Personalaufwand Beamte). Die Dekaden vier bis
sechs dienen zur Strukturierung des stadtischen Haushalts. Uber die jeweilige Zuordnung eines Sachkontos zu einem MVAG-Code ergibt
sich die haushalterische Zuordnung zum Bereich der Auszahlungen und/oder Aufwande bzw. zum Bereich der Einzahlungen und/oder
Ertrage.

Deckungsart (DA):
Alle im Haushalt dargestellten Untergliederungen der Konten werden mit einem Budgetierungskennzeichen versehen. Damit erfolgt eine
Untergliederung in folgende Bereiche:

B = Geschaftsbereichsbudget (im Wesentlichen die einer dezentralen Planung und Administration vorbehaltenen Budgetansatze,
vergleichbar mit den bisherigen Geschaftsgruppenbudgets)

| = Investitionen (hier werden alle vermdgensrelevanten Sachverhalte subsumiert)

Z = Zentralhaushalt (es werden Mittelverwendungen und -aufbringungen, welche zentral von der Stadt verwaltet werden, dargestellt. Dies
betrifft im Wesentlichen den Regelungsbereich des bisherigen Vorweghaushalts. Erganzend hier aufgenommen wurden
Betriebskosten oder ergebnisrelevante Parameter wie Abschreibungen)

Referentinnen-Kennzeichen (PolR):
Bei Finanzpositionen des Geschaftsbereichsbudgets und bei den Investitionen sind Referentinnen-Kennzeichen angefihrt. Damit erfolgt die
Zuordnung der Finanzposition zu den einzelnen Mitgliedern des Stadtsenates gemal Geschéaftsverteilungsplan. Dem Zentralhaushalt sind
wie bisher keine Referentlnnen zugeordnet.

R0O01 Bgm Luger R0O03 Vbgm Mag. Baier R005 StR" Mag.? Schobesberger RO07 StR Prammer
R002 Vbgm™ Hoérzing R004 Vbgm™ Blochl R006 StR Raml R0O08 StR"Lang-Mayerhofer

Anweisungsrecht (Ber.):
Das Anweisungsrecht wird in der Spalte Berechtigungsgruppe geregelt, in dieser werden jene Geschaftsbereiche angefiihrt, die fur die
Bewirtschaftung der jeweiligen Konten zustandig und verantwortlich sind. Es werden dafir die auf Basis des Verwaltungsgliederungsplans
der Stadt Linz zugeordneten Ziffernkombinationen zu den Geschaftsbereichen verwendet.
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DOPPELBUDGET

Die Stadt Linz legt dem Gemeinderat ein Doppelbudget fiir die Jahre 2022 und 2023 vor; analog zu den gesetzlichen Vorgaben wird die mittelfristige
Planung bis 2027 dargestellt. Anstelle eines Budgets werden somit zwei aufeinanderfolgende Haushaltsjahre detailliert geplant. Um dem
Haushaltsgrundsatz der Jahrlichkeit zu entsprechen, wurden alle Ansatze flr jedes Jahr gesondert veranschlagt. Somit werden dem Gemeinderat
zwei getrennte Budgets zur Beschlussfassung vorgelegt.

Die Moglichkeiten eines Doppelbudgets liegen in einer langerfristigen bzw. nachhaltigeren und stringenteren Planung bzw. in einer intensiven
haushalterischen Auseinandersetzung mit deutlich ausgepragter Planungstiefe im zweiten Planungsjahr.

WIRTSCHAFTLICHE RAHMENBEDINGUNGEN

Nach dem Abklingen der COVID-19-Rezession hat im Frihjahr 2021 eine kréaftige Erholung der internationalen Wirtschaft eingesetzt, von der auch
Osterreich profitieren wird. Wesentliche globale Wachstumsmotoren dafiir sind der Investitionszyklus und der prosperierende Welthandel. Nach
einem pandemisch bedingten Einbruch der Wirtschaftsleistung um 6,7% im Jahr 2020 wird Osterreich laut WIFO Prognosen per 02.11.2021 das
laufende Jahr mit einem BIP-Wachstum von 4,4 Prozent abschlief3en; fir 2022 wird ein starkeres Wirtschaftswachstum von 5 Prozent prognostiziert.

Der Konsum der privaten Haushalte mit einem Minus von 8,1 Prozent im Vorjahr hat besonders stark unter der Corona-Krise gelitten. Heimische
wirtschaftspolitische MalRnahmen wie Investitionsanreize und die Steuerreform sollen in den kommenden Jahren unterstitzend auf die private
Inlandsnachfrage wirken. Zusatzlich wird angenommen, dass die in den COVID-19-Lockdown-Phasen angewachsenen Ersparnisse in den privaten
Konsum zurlckflieRen. Unter diesen Pramissen wird 2022 mit einem Wachstum zwischen 4,9 und 6,4 Prozent gerechnet.

Entgegen dem niedrigen Vorjahresniveau (1,4 Prozent) wird seitens der Wirtschaftsforscher fiir die Jahre 2021 und 2022 mit einem starken Anstieg
der Inflationsrate auf max. 3,1 Prozent gerechnet. Preistreiber sind gegenwartig die enorm gestiegenen Energiepreise sowie die Ricknahme der
Umsatzsteuersenkung fur krisengebeutelte Branchen wie Gastronomie oder Veranstaltungswesen. Durch den erwarteten Wegfall von Corona-
bedingten Preiseffekten und Lieferkettenproblemen sollte sich langfristig der Preisauftrieb wieder normalisieren.

Die Corona-Pandemie hinterlief3 trotz Kurzarbeit deutliche Spuren am Arbeitsmarkt. Ausgehend von einer Arbeitslosenquote laut nationaler Definition
im Vorjahr von 9,9 Prozent wird eine Senkung auf 8,1 Prozent im laufenden Jahr prognostiziert. Mit den weiterhin glinstigen Wirtschaftsaussichten
durfte die Beschaftigungsnachfrage auch im kommenden Jahr kraftig ausfallen und die Arbeitslosenquote auf 7,2 Prozent fallen.
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V-12

Die Lage der offentlichen Haushalte war in den letzten beiden Jahren von den Folgen der Corona-Krise gepragt. Als sich die massiven
wirtschaftlichen Folgen der Pandemie abzeichneten, wurden zahlreiche fiskalpolitische MaRnahmen gesetzt, um den Wirtschaftseinbruch
abzufedern, was allerdings zu Budgetdefiziten in den 6ffentlichen Haushalten flihrte.

Die Zinssituation — ausgedruckt in den relevanten Zinssatzen fir die jeweilige Zinsbindungsdauer — ist seit Jahren durch niedrige Zinsen
gekennzeichnet bzw. in den kirzeren Zinsbindungsdauern im negativen Bereich. In einer kurzfristigen Perspektive erwarten die professionellen
Marktteilnehmer eine annahernd gleichbleibende Zinslandschaft; flir den langerfristigen Bereich wird auf Basis von Forwards ein tendenziell

steigendes Zinsniveau prognostiziert.

fur Osterreich
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Osterreichischer Stabilititspakt 2012

Der Osterreichische Stabilitatspakt 2012 (OStP 2012) normiert hinsichtlich des Finanzierungssaldos gemaR dem Europdischen System
Volkswirtschaftlicher Gesamtrechnungen (ESVG) die Vorgabe, dass die Haushalte von Landern und Gemeinden Uber den Konjunkturzyklus
grundsatzlich auszugleichen sind. Fur Lander und Gemeinden ist diesem Grundsatz entsprochen, wenn der Anteil der Lander und Gemeinden am
strukturellen Saldo des Gesamtstaates -0,1% des nominellen BIP nicht unterschreitet (Regelgrenze der Lander und Gemeinden flur das strukturelle
Defizit). Dieser Anteil wird dabei nach der Volkszahl der Lander verteilt.

In weiterer Folge besagt der Artikel 6 Abs. 2 OStP 2012, dass die Lander den Gemeinden landesweise die Mdglichkeit einrdumen, bis zu 20% des
auf das jeweilige Land entfallenden Anteils am maximal zuldssigen strukturellen Defizit sowie des auf das jeweilige Land entfallenden
Konjunktureffektes zu nutzen.

Als Sanktionszahlung — bei grundséatzlichem Vorliegen sanktionsrelevanter Sachverhalte — legt der Stabilitatspakt 15% des Uberschreitungsbetrages
fest. Fiir LAnder und Gemeinden sind keine Sanktionen vorgesehen, wenn Abweichungen einzelner Lander und Gemeinden durch die Ubererfiillung
anderer Lander und Gemeinden ausgeglichen werden kdnnen. EinschlieBlich bis zum Rechnungsjahr 2019 war diese Konstellation in den
vergangenen Jahren gegeben, ab dem Haushaltsjahr 2020 wurde aufgrund der Corona-Pandemie der Euro-Stabilitatspakt und in weiterer Folge der
Osterreichische Stabilitatspakt ausgesetzt. Aus derzeitiger Sicht ist geplant, im Jahr 2023 den Euro-Stabilitatspakt sowie darauf aufbauend den
Osterreichischen Stabilitatspakt wiedereinzusetzen. Bis dahin sollen eine Regelung fir die (stufenweise) Wiedereinsetzung im Euro-Raum sowie in
Osterreich und eine Vereinfachung und Verbesserung der Transparenz des bestehenden Regelwerks erarbeitet werden.
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BESCHREIBUNG BUDGET 2022

Im Folgenden wird das Budget fur das Haushaltsjahr 2022 auf Ebene 2 der MVAG-Gruppen im Finanzierungshaushalt beschrieben. Der
Finanzierungshaushalt umfasst die allgemeine Gebarung, welche aus der operativen und investiven Gebarung besteht, sowie den Geldfluss aus
der Finanzierungstatigkeit.

1. Geldfluss aus der Operativen Gebarung

Dieser setzt sich aus den Einzahlungen bzw. Auszahlungen der operativen Gebarung zusammen und ergibt den Saldo 1 Geldfluss aus der
Operativen Gebarung. Nachstehend werden Einzahlungen und Auszahlungen gesondert betrachtet.

Bei den Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstatigkeit sind die Ertragsanteile — als wichtigste Einnahmequelle der Stadt — mit 301,9 Mio. €
fur 2022 anzuflihren. Deren Budgetierung erfolgte auf Basis der Vorgaben des Bundes unter Berlicksichtigung der Auswirkungen der 6kosozialen
Steuerreform und der Rickzahlung der Bundesvorschisse aus 2021 in der Héhe von 7,0 Mio. €. Eine weitere wesentliche Einnahmequelle stellen
die Eigenen Abgaben der Stadt Linz dar, die voraussichtlich 212,1 Mio. € ausmachen werden. Relevante GroRenordnungen in den Eigenen Steuern
stellen insbesondere die Kommunalsteuer (167,3 Mio. €), die Grundsteuer (22,4 Mio. €), die Gebrauchsabgabe (8,8 Mio. €) und das
Gebluhrenpflichtige Parken (8,5 Mio. €) dar. Erwahnenswert ist in diesem Zusammenhang, dass — aufgrund der pandemisch bedingten Auswirkungen
— sowohl die Ertragsanteile als auch die Kommunalsteuer in den Planungsjahren auf deutlich reduzierten Niveaus aufsetzen. Die Einzahlungen aus
Leistungen (98,0 Mio. €) beinhalten zu einem grof3en Teil die Kostenbeitrage der stadtischen, privaten und auswartigen Alten- und Pflegeheime
sowie der Kinderbetreuungseinrichtungen.

Zur Verdeutlichung der wesentlichen pandemischen Auswirkungen und Nachhangeffekte im operativen Bereich werden — gezeigt an den
ricklaufigen Haupteinnahmequellen der Stadt — im Vergleich der mittelfristigen Planungen zum Zeitpunkt Dezember 2019 (Vor-Corona-Szenario)
bzw. der aktuellen mittelfristigen Planungen die entsprechenden Abweichungen gesamthaft in Hohe von rund 100 Mio. € skizziert. Auf entsprechende
corona-bedingte Auswirkungen auf den Sach- und Personalaufwand mit kurz- und mittelfristigen belastenden Budgeteffekten ist ebenfalls
hinzuweisen.
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Ertragsanteile MF Dez. 2019 vs VA 2022 aktuell (in mio. €) Eigene Steuern MF Dez. 2019 vs VA 2022 (in Mio. €)
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Die Einzahlungen aus laufenden Transfers sind weiterhin durch die Finanzstrome des Landes Od&. an die Stadt bestimmt. Die Landestransfers
weisen dabei nur geringe bis keine Dynamisierungen auf. Im Jahr 2022 wird sogar, bei einem Planwert in Héhe von 101,7 Mio. €, mit einem negativen
Effekt im Vergleich zum Jahr 2020 (IST-Wert 103,1 Mio. €) gerechnet. Die Bedarfszuweisungsmittel werden mit 14,0 Mio. € auf héherem Niveau als
in den Vorjahren budgetiert. Dennoch bleibt der stéadtische Anteil an den Bedarfszuweisungsmitteln 2022 mit rund 5,8% auf sehr niedrigem Niveau
und bedarf einer deutlichen Korrektur. Im Vergleich dazu betragt die Volkszahl 13,8% und die abgestufte Bevolkerungszahl rund 18,2%.

Die Einzahlungen aus Finanzertragen verringern sich im Hinblick auf die Vorjahre voraussichtlich auf rund 2,1 Mio. €. Dabei ist die Reduktion auf
jenen Umstand zurtickzufiihren, dass ab 2022 der wesentliche Anteil der Dividendenzahlung der Linz AG in geplanter Héhe von rund 15,0 Mio. € in
der UGL-Holding GmbH verbleibt und nicht an die Stadt Linz ausgeschittet wird.

Die Auszahlungen aus Personalaufwand wurden fir das Jahr 2022 mit 214,9 Mio. € angesetzt. Hier wurde neben Mengeneffekten unter
Berucksichtigung der wirtschaftlichen Rahmenbedingungen und der bisherigen Lohn-/Gehaltsverhandlungen eine Gesamt-Valorisierung (inkl.
Vorriickungen) von rund 3,3% flr das Jahr 2022 hinterlegt.

Die Auszahlungen aus Sachaufwand, welche vor allem durch den sozialen Leistungsbereich der Stadt charakterisiert sind, werden im Jahr 2022 mit
247,3 Mio. € geplant. Der Sachaufwand im Bereich der Seniorlnnenbetreuung, der Clubs Aktiv sowie der Mobilen Dienste, welcher sich
pandemiebedingt in den Vorjahren reduziert hat, wird wieder auf Vor-Corona-Niveau prolongiert. Bei weiteren stadtischen Leistungen wie der
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Nachmittagsbetreuung in Schulen, Kindergarten, Krabbelstuben und Horten wird ebenfalls weitgehend ein Normalbetrieb unterstellt. Dartber hinaus
werden in dieser Rubrik Betriebskosten, EDV-Kosten und IT-Projekte mit Digitalisierungsschwerpunkt, Miet- und Leasingaufwande sowie
Instandhaltungskosten subsumiert.

Bei den Transferzahlungen, die mit 288,8 Mio. € angesetzt wurden, wirken insbesondere die Landestransfers im Gesundheits- und Sozialbereich
belastend. Trotz Entfall des Tragerselbstbehalts an die KUK GmbH in Héhe von rund 10 Mio. € werden die Transfers fir 2022 auf gleichem Niveau
wie im Budget 2021 geplant. Alleine die Steigerungen im Gesundheitsbereich im Rahmen des Krankenanstalten-Sprengelbeitrags betragen rund
10,5% bzw. ca. 7,1 Mio. € an Mehrausgaben von 2020 bis 2022 und sind in dieser Form dauerhaft nicht mehr budgetar zu bewaltigen. Nicht nur die
Dynamik an sich, auch die zugrundeliegenden Berechnungs-Algorithmen sind zu kritisieren, da diese insbesondere fir Statutarstadte massiv
nachteilig wirken. Die Berechnungsgrundlagen sind so gestaltet, dass die Stadt bei einer Volkszahl von rd. 13,8% einen Belastungskoeffizienten
von rd. 17%, bei der Landesumlage sogar von rd. 22,3% zu tragen hat, weil einseitig auf Finanzkraftparameter (wie Ertragsanteile oder Komponenten
der Eigenen Steuern) abgestellt wird. In weiterer Folge fehlt den Kommunen jegliches Mitsprache- und Mitbestimmungsrecht bei den zu leistenden
Transfers.

Diese Ungleichbehandlung fiihrt dazu, dass die Stadt Linz einen immens hohen negativen Landes-Nettotransfersaldo aufweist, welcher 2022 auf
einem Hochstniveau von 80,7 Mio. € erwartet wird.

Als Transfers an Unternehmen sind die laufenden Bezuschussungen an die LIVA, AE, Linz AG und OSL beispielhaft zu nennen.

Darlber hinaus werden unter den Transferleistungen insbesondere auch die Pensionslasten, die Zahlungen an die MKF sowie Leistungen aus der
Sozialhilfe schlagend.

Die Auszahlungen aus Finanzaufwand reduzieren sich aufgrund der glinstigen Zinslage voraussichtlich auf rd. 13,7 Mio. € im Jahr 2022. Auf den
Bereich der langfristigen Kapitalmarktfinanzierungen entfallen rund 13,4 Mio. €. Details dazu siehe Anlage 6c.

Der Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung weist zusammenfassend flir 2022 einen Auszahlungsiberschuss in Hohe von 13,7 Mio. €
aus.
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2. Geldfluss aus der Investiven Gebarung

Dieser setzt sich aus den Einzahlungen bzw. Auszahlungen der investiven Gebarung zusammen und ergibt den Saldo 2 Geldfluss aus der
Investiven Gebarung. Es folgt die Erlauterung der darin enthaltenen Einzahlungen und Auszahlungen.

Die Einzahlungen aus der Investitionstatigkeit von geplanten 17,4 Mio. € sind im Jahr 2022 maligeblich durch Einzahlungen aus der Verauferung
von Grundsticken und Gebauden der Tranche Sud an die GWG mit 15,0 Mio. € gepragt. Der Verkauf von nicht strategischem stadtischen Vermdgen
wurde mit 2,2 Mio. € angesetzt.

Die Einzahlungen aus der Riickzahlung von Darlehen und gewahrten Vorschissen wurden mit 1,8 Mio. € angesetzt.

Bei den Einzahlungen aus Kapitaltransfers von voraussichtlich 6,2 Mio. € ist der Kostenanteil des Bundes flir den offentlichen Personennahverkehr
in Hohe von 3,4 Mio. € nennenswert. Die Einzahlungen aus Kapitaltransfers stagnieren ab 2022 aller Voraussicht nach auf sehr niedrigem Niveau.
An dieser Stelle wird auf die Unterstlitzungsleistungen Ubergeordneter Gebietskérperschaften im Zusammenhang mit der Pandemie, hier
insbesondere auf die operativen Transfers des Landes O6. aus 2020 in H6he von rd. 3,4 Mio. € bzw. auf die Kapitaltransfers des Bundes durch das
kommunale Investitionsgesetz (KIG), verwiesen. Diese fur Linz ungeplanten Mehreinnahmen aus dem KIG in H6he von maximal 26 Mio. € wurden
zum Grolteil bereits 2021 vereinnahmt.

Kapitaltransfers von Land 00 Kapitaltransfers von Bund
MF Dez. 2019 vs VA aktuell 2022 (in Mio. €) MF Dez. 2019 vs VA aktuell 2022 (in Mio. €)

16,0 30 27,9

VA/RA 2020 VANS 2021 2022 2023 2024 2025 VA/RA 2020 VAIVS 2021 2022 2023 2024 2025
Delta 33 32 09 Delta 24,0

@ | T MF Dez. 2019 e T aktuell 2022 e BT MF Dez. 2019 e BT aktuell 2022
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Im Langzeitvergleich haben sich insbesondere die Kapitaltransfers des Landes O6. an die Stadt Linz massiv reduziert, was den dringenden
Steigerungsbedarf dieses Ansatzes darlegt (sh nachfolgende Darstellung).
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Die geplanten Auszahlungen aus der Investitionstatigkeit betragen rd. 13,7 Mio. €, die Auszahlungen aus Kapitaltransfers sind in einer Hohe von
rund 56,6 Mio. € veranschlagt. Darunter subsumiert sind einerseits die stadtischen Investitionen flr StralRenbauten, in Fahrzeuge und Schulen bzw.
andererseits die Zahlungen der Investitionszuschiisse an die stadtische Immobiliengesellschaft mit 18,5 Mio. €, die Linz AG mit 8,0 Mio. €, die UEB
UmfahrungsstralRe Ebelsberg Errichtungsgesellschaft m.b.H. (UEB) mit 4,8 Mio. €, die Unternehmensgruppe der Stadt Linz Holding GmbH (UGL

Holding) mit 4,5 Mio. € sowie die Seniorenzentren Linz GmbH mit 3,0 Mio. €.

Der Saldo 2 Geldfluss aus der investiven Gebarung ist in den Plandaten mit einem Auszahlungsiberschuss von 45,0 Mio. € enthalten. Die

Darstellung des gesamten investiven Auszahlungsvolumens in Hohe von rund 70,4 Mio. € nach Sachbereichen ist auf der Folgeseite V-15 ersichtlich.
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Sachbereich 2022

StralRenbau und Verkehr 22.781,0
Zuschuss stadtische Immobiliengesellschaft 18.500,0
Soziales 6.705,5
Bildung 4.350,7
Kultur 3.966,4
Umweltschutz, Klima und Stadtgrin 3.217,5
Sport und Gesundheit 3.160,8
Verwaltung 936,3
Offentliche Ordnung und Sicherheit 745,3
Wirtschaft 188,5
Sonstige Investitionen 5.798,2
Auszahlungen aus der Investiven Gebarung 70.350,2

Das Investvolumen im Bereich ,Stral3enbau und Verkehr” sinkt im Vergleich zum Vorjahr brickenbedingt um rd. 29,1 Mio. € auf 22,8 Mio. €. Die
grolten Projekte bestehen aus dem Finanzierungsbeitrag zur Umfahrung Ebelsberg in Hohe von 4,8 Mio. €, den investiven Kapitaltransfers an die
Linz AG zur Finanzierung von Nahverkehrsprojekten in Héhe von 5,6 Mio. €, aus der Finanzierung des Westrings (3,5 Mio. €) und der letzten Tranche
fur den Bau der Neuen Eisenbahnbricke (1,3 Mio. €). Weiters wird ab 2022 ein Schwerpunkt auf die Umstellung zur Digitalisierung von
Verkehrslichtsignalanlagen gelegt.

Der Bereich ,Soziales“ beinhaltet unter anderem die investiven Leistungen an die stadtischen Seniorenzentren sowie die Zahlungen fur
vorangegangene Errichtungen (4,0 Mio. €) und die Liftférderung mit 1,7 Mio. €.
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In der Rubrik ,Bildung® werden 1,6 Mio. € fir die Ausfinanzierung betreffend die Errichtung des Wissensturms und 0,8 Mio. € fiir die Zahlungen an
das Land O6. fur den Bau und die Errichtung von Berufsschulen budgetiert. Der investive Kapitaltransfer zur Finanzierung der Kunst-Universitat wird
mit 0,5 Mio. € praliminiert, fir Schuleinrichtungen sind 1,3 Mio. € vorgesehen.

Der Bereich ,Kultur® umfasst insbesondere die Zahlungen an das Land Og. fur den Bau des Musiktheaters mit rund 1,0 Mio. €, die Ausfinanzierung
der Errichtung des Kunstmuseum Lentos in H6he von 1,7 Mio. € sowie den investiven Zuschuss an die AE mit rd. 0,9 Mio. €.

Im Bereich ,Sport und Gesundheit® sind vor allem die Zahlungen an die Linz AG fur Baderinvestitionen (2,3 Mio. €) sowie die Subventionen an
Sportvereine zur Sanierung von Sportstatten ausgewiesen.

Die Kategorie ,Umweltschutz, Klima und Stadtgrin“ beinhaltet zwei wesentliche Schwerpunkte: Mit der Fortsetzung des Klimafonds in Hohe von
1 Mio. € sowie der Weiterflihrung der Baumpflanzoffensive in Hohe von 0,7 Mio. € werden den klimapolitischen Herausforderungen Rechnung
getragen. Weiters enthalt diese Kategorie die Gestaltung von Griin- bzw. Parkanlagen mit 0,7 Mio. € sowie die investiven Férderungen flr
Energiesparmalinahmen in Héhe von jahrlich rund 0,2 Mio. €.

Die Beschaffung von Einsatzfahrzeugen fur die Feuerwehr (0,4 Mio. €) sowie diverse Investitionen in technische Anlagen und
PraventionsmaRnahmen sind im Sachbereich ,Offentliche Ordnung und Sicherheit* enthalten.

In der Rubrik ,Sonstiges*” ist im Wesentlichen der auRerordentliche Zuschuss an die UGL Holding (4,5 Mio. €) ausgewiesen.

3. Geldfluss aus der Finanzierungstatigkeit

Dieser Cash-flow weist in der Gegenuberstellung von Einzahlungen aus Finanzschulden — somit Fremdmittelaufnahmen (63,1 Mio. €) — und den
Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden (56,9 Mio. €) fiir 2022 einen Uberschuss von 6,2 Mio. € aus, welcher den Schuldenstand der
Stadt Linz bei langfristigen Kapitalmarktfinanzierungen erhdht.

4. Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung

Hierunter ist das kumulierte Ergebnis aller gezeigten Geldflisse zu verstehen. Fur 2022 wird ein negativer ,total cash flow“ in Héhe von
52,5 Mio. € ausgewiesen.

Nachfolgende Tabelle zeigt die beschriebenen Geldflisse in ihren Auswirkungen auf das Gesamtergebnis fir den Voranschlag 2022.
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Finanzierungsvoranschlag VA Gesamthaushalt - interne Vergiitungen enthalten

Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. & 2. Ebene) VA 2022
Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstatigkeit

3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 212.087.400
3112  Einzahlungen aus Ertragsanteilen 301.850.000
3113  Einzahlungen aus Gebiihren 1.360.000
3114  Einzahlungen aus Leistungen 98.025.800
3115  Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tatigkeit 19.602.300
3116  Einzahlungen aus Verdufierung von geringwertigen Wirtschaftsgutern (GWG) und sonstige Einzahlungen 14.306.500
Summe Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstatigkeit 647.232.000
Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)

3121  Transferzahlungen von Tragern des Offentlichen Rechts 88.880.600
3123  Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 1.671.800
3124  Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 10.721.200
3125 Transferzahlungen vom Ausland 396.200
Summe Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 101.669.800
Einzahlungen aus Finanzertragen

3131  Einzahlungen aus Zinsertragen 1.081.500
3135  Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschittungen 1.000.000
Summe Einzahlungen aus Finanzertragen 2.081.500
Summe Einzahlungen operative Gebarung 750.983.300
Auszahlungen aus Personalaufwand

3211 Auszahlungen fir Personalaufwand (Bezlige, Nebengebiihren und Mehrleistungsvergitungen) 170.793.600
3212  Auszahlungen fur gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 43.785.200
3213  Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 293.200
Summe Auszahlungen aus Personalaufwand 214.872.000
Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand)

3221  Auszahlungen fir Gebrauchs- u. Verbrauchsgiiter, Handelswaren 8.891.400
3222  Auszahlungen fiir Verwaltungs- u. Betriebsaufwand 12.306.100
3223  Auszahlungen fir Leasing- u. Mietaufwand 28.831.200
3224  Auszahlungen fiir Instandhaltung 10.798.600
3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 186.456.100
Summe Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 247.283.400
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Finanzierungsvoranschlag VA Gesamthaushalt - interne Vergiitungen enthalten

Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) VA 2022
3231 Transferzahlungen an Trager des o6ffentlichen Rechts 141.708.800
3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 41.956.400
3234 Transferzahlungen an Haushalte u. Organisationen ohne Erwerbscharakter 105.106.000
Summe Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 288.771.200
Auszahlungen aus Finanzaufwand
Auszahlungen fir Zinsaufwand, flr Finanzierungsleasing, fur Forderungskauf, fur Finanzschulden u. derivative
3241 . . ; N 13.423.500
Finanzinstrumente mit Grundgeschaft
3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 323.400
Summe Auszahlungen aus Finanzaufwand 13.746.900
Summe Auszahlung operative Gebarung 764.673.500
Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -13.690.200
Einzahlungen aus der Investitionstéatigkeit
3312 Einzahlungen aus der Veraufierung von Grundstiicken und Grundstlickeinrichtungen 9.700.000
3313 Einzahlungen aus der Veraufierung von Gebauden und Bauten 7.500.000
3314 Einzahlungen aus der Veraufierung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen 171.000
3315 Einzahlungen aus der VeraulRerung von Amts-, Betriebs- und Geschéaftsausstattung 600
Summe Einzahlungen aus der Investitionstatigkeit 17.371.600
Einzahlungen aus der Riickzahlung von Darlehen sowie gewahrten Vorschiissen
3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 90.300
3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 1.686.600
3325 Einzahlungen aus Vorschlissen und Anzahlungen 30.000
Summe Einzahlungen aus der Riickzahlung von Darlehen sowie gewdahrten Vorschiissen 1.806.900
Einzahlungen aus Kapitaltransfers
3331 Kapitaltransferzahlungen von Tréagern des o6ffentlichen Rechts 6.033.400
3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 135.900
Summe Einzahlungen aus Kapitaltransfers 6.169.300
Summe Einzahlungen investive Gebarung 25.347.800
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Finanzierungsvoranschlag VA Gesamthaushalt - interne Vergiitungen enthalten

Auszahlungen aus der Investitionstatigkeit VA 2022
3411 Auszahlungen fir den Erwerb von immateriellem Vermdgen 62.100
3412 Auszahlungen fur den Erwerb von Grundsticken und Grundstickseinrichtungen 8.591.900
3413 Auszahlungen fir den Erwerb von Gebauden und Bauten 329.500
3414 Auszahlungen fiir den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen 2.114.500
3415 Auszahlungen fiir den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschéaftsausstattung 2.512.400
3416 Auszahlungen fiir den Erwerb von Kulturgitern 119.900
3417 Auszahlungen fiir den Erwerb von Beteiligungen 0
Summe Auszahlungen aus der Investitionstatigkeit 13.730.300
Auszahlungen von gewahrten Darlehen sowie gewahrten Vorschiissen

3425 Auszahlungen von Vorschissen und Anzahlungen 20.000
Summe Auszahlungen von gewahrten Darlehen sowie gewahrten Vorschiissen 20.000
Auszahlungen aus Kapitaltransfers

3431 Kapitaltransferzahlungen an Trager des offentlichen Rechts 2.698.200
3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) 52.622.900
3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 1.278.800
Summe Auszahlungen aus Kapitaltransfers 56.599.900
Summe Auszahlungen investive Gebarung 70.350.200
Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven

Gebarung (33 - 34) < SR Y
Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo

(Saldo 1 + Saldo 2) SR
Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden

3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 63.085.900
Summe Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 63.085.900
Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden

3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von 6ffentlichen Kérperschaften und Rechtstragern 1.900
3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 5.483.700
3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 51.364.900
Summe Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 56.850.500
Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstétigkeit 6.235.400
(35 - 36)

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -52.457.200
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BESCHREIBUNG BUDGET 2023

Im Folgenden wird das Budget fir das Haushaltsjahr 2023 auf Ebene 2 der MVAG-Gruppen im Finanzierungshaushalt beschrieben. Es werden die
Geldfliisse aus der operativen Gebarung und der investiven Gebarung in den Grundzliigen naher erldutert. Detaillierte Beschreibungen erfolgen
zudem dann, wenn sich markante Veranderungen zum Vorjahr ergeben haben.

1. Geldfluss aus der Operativen Gebarung

Die Einzahlungen abzlglich Auszahlungen der operativen Gebarung ergeben den Saldo 1, die darin enthaltenen Geldflisse der operativen
Gebarung werden im Folgenden getrennt nach Einzahlungen und Auszahlungen erlautert.

Die Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstatigkeit gliedern sich analog dem VA 2022 und zeigen als wichtigste Einnahmequelle der Stadt
die Ertragsanteile mit 323,5 Mio. €. Die Basis fiir deren Budgetierung waren wiederum die Vorgaben des Bundes. Einen grofien Anteil an den
Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstatigkeit machen die Eigenen Abgaben mit voraussichtlich 219,17 Mio. € aus. Im Wesentlichen
beinhalten diese die Kommunalsteuer mit 173,4 Mio. €, die Grundsteuer mit 22,8 Mio. €, die Gebrauchsabgabe mit 8,9 Mio. € und das
Gebuhrenpflichtige Parken mit 8,8 Mio. €. Hauptanteil bei den Einzahlungen aus Leistungen, budgetiert mit 99,4 Mio. €, haben die Kostenbeitrage
der stadtischen, privaten und auswartigen Alten- und Pflegeheime.

Die Einzahlungen aus laufenden Transfers sind weiterhin durch die Finanzstréme des Landes O6. an die Stadt bestimmt, diese erhéhen sich in den
Planannahmen von 2022 auf 2023 gering. DieEinzahlungen aus Finanzertrdgen in Hohe von 1,9 Mio. € werden im Wesentlichen auf dem Niveau
des Vorjahres erwartet.

Die Auszahlungen aus Personalaufwand steigen um 2,9% von 214,9 Mio. € im Jahr 2022 auf 221,1 Mio. € im Jahr 2023. Die Auszahlungen aus
Sachaufwand sind ahnlich strukturiert wie im Vorjahr; betreffen somit hauptsachlich die dynamischen Ansatze in der Jugendwohlfahrt und in der
Seniorlnnenbetreuung. AufRerdem sind hier unter anderem Betriebskosten, EDV-Kosten und IT-Projekte mit Digitalisierungsschwerpunkt und
Instandhaltungskosten sowie Leasing- und Mietaufwande abgebildet. Gesamthaft wurde flr das Jahr 2023 ein Wert in H6he von 252,1 Mio. €
budgetiert.

Bei den Transferzahlungen zeigt sich eine unveranderte Situation. Wesentliche Dynamiken im Rahmen der Chancengleichheit, der Landesumlage
und des Krankenanstaltensprengelbeitrages pragen weiterhin das Bild. Fur das Jahr 2023 wird in Summe mit einem Betrag von 297,6 Mio. €
gerechnet.
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Die Netto-Transferbelastung der Stadt Linz an das Land Oberdsterreich steigt 2023 auf rd. 86 Mio. €!

Auch bei den Transfers an Unternehmen zeigt sich ein dhnliches Bild wie 2022. Dartber hinaus werden unter den Transferleistungen analog dem
Vorjahr die Pensionslasten, die Zahlungen an die MKF sowie Leistungen aus der Sozialhilfe schlagend.

Als Budgetwert firr die Auszahlungen aus Finanzaufwandaufwand wurden ca. 14,2 Mio. € fir das Haushaltsjahr 2023 prognostiziert.

Im Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung wird fir das Jahr 2023 mit einem Auszahlungsiberschuss von 3,2 Mio. € gerechnet.

2. Geldfluss aus der investiven Gebarung

Der Saldo 2 ist das Ergebnis der Geldflisse aus der investiven Gebarung. Es werden die Einzahlungen und danach folgend die Auszahlungen die
diesen Bereich betreffen erlautert.

Die Einzahlungen aus der_Investitionstatigkeit sind weiterhin durch die Finanzierungsflisse der GWG an die Stadt Linz hinsichtlich der
Fruchtgenussobjekte der Tranche Siid charakterisiert. Die daraus resultierende Zahlung im Jahr 2023 von 15,0 Mio. € wurde angesetzt.

Es werden fiur das Jahr 2023 Einzahlungen aus der Riickzahlung von Darlehen sowie gewahrten Vorschiissen von 1,8 Mio. € erwartet.

Im Jahr 2023 zeigt sich, dass der Stadt von ibergeordneten Gebietskorperschaften bei einem stadtischen Investitionsvolumen von rd. 67,5 Mio. €
lediglich 5,4 Mio. € aus Kapitaltransfers zuflieRen. Die Darstellung der Auszahlungen aus der Investitionstatigkeit zu den geplanten Investitionen
sind aufgeteilt nach den Sachbereichen auf der nachfolgenden Seite ersichtlich.

Bei den Kapitaltransfers wird mit Auszahlungen von rund 54,4 Mio. € fir das Jahr 2023 gerechnet. Hier sind als wesentliche Posten die Zahlungen
an die stadtische Immobiliengesellschaft von 18,5 Mio. €, an die Linz AG von 5,9 Mio. €, an die UGL Holding von 4,5 Mio. € sowie an die UEB GmbH
von 4,8 Mio. € und an die SZL GmbH mit 3,0 Mio. € anzufihren.

Es ist beim Saldo 2 Geldfluss aus der Investiven Gebarung fur das Jahr 2023 ein Ergebnis von -42,9 Mio. € zu erwarten.
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Sachbereich 2023

Strallenbau und Verkehr 21.086,0
Zuschuss stadtische Immobiliengesellschaft 18.500,0
Soziales 6.516,7
Bildung 4.459,1
Kultur 3.777,8
Umweltschutz, Klima und Stadtgrin 3.399,6
Sport und Gesundheit 2.311,1
Verwaltung 866,2
Offentliche Ordnung und Sicherheit 796,8
Wirtschaft 212,9
Sonstige Investitionen 5.570,3
Auszahlungen aus der Investiven Gebarung 67.496,5

2023 wird in der Rubrik ,Strallenbau und Verkehr® mit einem Investvolumen von 21,1 Mio. € ahnlich wie zum Vorjahr geplant. Die gro3ten Projekte
bestehen aus dem Finanzierungsbeitrag zur Umfahrung Ebelsberg in Hohe von 4,8 Mio. €, den investiven Kapitaltransfers an die Linz AG zur
Finanzierung von Nahverkehrsprojekten in Héhe von 4,3 Mio. €, aus der Finanzierung des Westrings (2,9 Mio. €) und der ersten investiven Tranche
zum Projekt Halbanschlussstelle Auhof (1,2 Mio. €). Der Schwerpunkt ,Umstellung auf neue digitale Verkehrslichtsignalanlagen® wird mit 750,0 T€

fortgesetzt.

Der Bereich ,Soziales“ beinhaltet unter anderem die investiven Leistungen an die stadtischen Seniorenzentren sowie die Zahlungen fur

vorangegangene bauliche Errichtungen (4,1 Mio. €) und die Liftférderung mit 1,5 Mio. €.

In der Rubrik ,Bildung® werden 1,6 Mio. € fir die Ausfinanzierung betreffend die Errichtung des Wissensturms und 0,8 Mio. € flir die Zahlungen an
das Land O6. fur den Bau und die Errichtung von Berufsschulen budgetiert. Der investive Kapitaltransfer zur Finanzierung der Kunst-Universitat wird
mit 0,5 Mio. € praliminiert, fir Schuleinrichtungen sind 1,5 Mio. € vorgesehen.
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Der Bereich ,Kultur® umfasst insbesondere die Zahlungen an das Land O6. fir den Bau des Musiktheaters mit rund 1,0 Mio. €, die Ausfinanzierung
der Errichtung des Kunstmuseum Lentos in Héhe von 1,7 Mio. € sowie den investiven Zuschuss an das AE mit rd. 0,6 Mio. €. Als weiterer
Schwerpunkt wird der investive Zuschuss an das Nordico in Héhe von rd. 0,2 Mio. € im Zusammenhang mit der 50-Jahr-Feier erhéht.

Im Bereich ,Sport und Gesundheit” sind vor allem die Zahlungen an die Linz AG fur Baderinvestitionen (1,5 Mio. €) sowie die Subventionen an
Sportvereine zur Sanierung von Sportstatten ausgewiesen.

Die Kategorie ,Umweltschutz, Klima und Stadtgriin“ beinhaltet die Schwerpunkte Klimafonds mit 1 Mio. € und Baumpflanzoffensive mit 0,9 Mio. €;
fur die Gestaltung von Grin- bzw. Parkanlagen stehen Mittel in Héhe von rund 0,8 Mio. € zur Verfligung. Die investiven Férderungen fir
Energiesparmalinahmen wurden in Hohe von jahrlich rund 0,2 Mio. € budgetiert.

Die geplanten Zahlungen von 0,4 Mio. € fUr die Beschaffung von Einsatzfahrzeugen bei der Feuerwehr sowie diverse Investments wie die
Anschaffung eines Funkmasts bei der Feuerwehr sind unter ,Offentliche Ordnung und Sicherheit“ ausgewiesen.

In der Rubrik ,Sonstiges* ist im Wesentlichen der au3erordentliche Zuschuss an die UGL Holding (4,5 Mio. €) ausgewiesen.

3. Geldfluss aus der Finanzierungstatigkeit

Der Cash-flow aus der Finanzierung weist in der Gegenulberstellung von Einzahlungen aus Finanzschulden — somit Fremdmittelaufnahmen
(81,4 Mio. €) — und den Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden (74,0 Mio. €) fir 2023 einen Uberschuss von 7,4 Mio. € aus, welcher
den Schuldenstand der Stadt Linz bei langfristigen Kapitalmarktfinanzierungen erhéht.

4. Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung

Hierunter ist das kumulierte Ergebnis aller gezeigten Geldflisse zu verstehen. Fur das Jahr 2023 wird ein negativer ,total cash flow* in H6he von
rund 38,6 Mio. € ausgewiesen.

Nachfolgende Tabelle zeigt die beschriebenen Geldflisse in ihren Auswirkungen auf das Gesamtergebnis flir den Voranschlag 2023.
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Finanzierungsvoranschlag VA Gesamthaushalt - interne Vergiitungen enthalten

Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. & 2. Ebene) VA 2023
Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstatigkeit

3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 219.125.300
3112  Einzahlungen aus Ertragsanteilen 323.500.000
3113  Einzahlungen aus Gebiihren 1.360.000
3114  Einzahlungen aus Leistungen 99.393.400
3115  Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tatigkeit 19.876.500
3116  Einzahlungen aus Verdufierung von geringwertigen Wirtschaftsgutern (GWG) und sonstige Einzahlungen 13.175.500
Summe Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstatigkeit 676.430.700
Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)

3121  Transferzahlungen von Tragern des Offentlichen Rechts 90.963.400
3123  Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 1.720.600
3124  Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 10.719.600
3125 Transferzahlungen vom Ausland 157.200
Summe Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 103.560.800
Einzahlungen aus Finanzertragen

3131  Einzahlungen aus Zinsertragen 915.600
3135  Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschittungen 1.000.000
Summe Einzahlungen aus Finanzertragen 1.915.600
Summe Einzahlungen operative Gebarung 781.907.100
Auszahlungen aus Personalaufwand

3211 Auszahlungen fir Personalaufwand (Bezlige, Nebengebiihren und Mehrleistungsvergitungen) 175.430.300
3212  Auszahlungen fur gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 45.417.500
3213  Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 300.000
Summe Auszahlungen aus Personalaufwand 221.147.800
Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand)

3221  Auszahlungen fir Gebrauchs- u. Verbrauchsgiiter, Handelswaren 8.965.200
3222  Auszahlungen fiir Verwaltungs- u. Betriebsaufwand 12.221.500
3223  Auszahlungen fir Leasing- u. Mietaufwand 29.091.100
3224  Auszahlungen fiir Instandhaltung 10.815.800
3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 191.054.300
Summe Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 252.147.900
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Finanzierungsvoranschlag VA Gesamthaushalt - interne Vergiitungen enthalten

Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) VA 2023
3231 Transferzahlungen an Trager des o6ffentlichen Rechts 148.138.800
3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 42.709.900
3234 Transferzahlungen an Haushalte u. Organisationen ohne Erwerbscharakter 106.772.300
Summe Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 297.621.000
Auszahlungen aus Finanzaufwand
Auszahlungen fir Zinsaufwand, flr Finanzierungsleasing, fur Forderungskauf, fur Finanzschulden u. derivative
3241 . : ; N 13.823.100
Finanzinstrumente mit Grundgeschaft
3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 331.600
Summe Auszahlungen aus Finanzaufwand 14.154.700
Summe Auszahlung operative Gebarung 785.071.400
Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen
Gebarung (31 - 32) <Lttt
Einzahlungen aus der Investitionstatigkeit
3312 Einzahlungen aus der Verauflerung von Grundstiicken und Grundstiickeinrichtungen 9.700.000
3313 Einzahlungen aus der Verauferung von Gebauden und Bauten 7.500.000
3314 Einzahlungen aus der Verauferung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen 171.000
3315 Einzahlungen aus der Verauferung von Amts-, Betriebs- und Geschéaftsausstattung 600
Summe Einzahlungen aus der Investitionstatigkeit 17.371.600
Einzahlungen aus der Riickzahlung von Darlehen sowie gewéhrten Vorschiissen
3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 90.300
3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 1.691.400
3325 Einzahlungen aus Vorschlissen und Anzahlungen 30.000
Summe Einzahlungen aus der Riickzahlung von Darlehen sowie gewéhrten Vorschiissen 1.811.700
Einzahlungen aus Kapitaltransfers
3331 Kapitaltransferzahlungen von Tragern des 6ffentlichen Rechts 5.313.200
3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 135.800
Summe Einzahlungen aus Kapitaltransfers 5.449.000
Summe Einzahlungen investive Gebarung 24.632.300
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Finanzierungsvoranschlag VA Gesamthaushalt - interne Vergiitungen enthalten

Auszahlungen aus der Investitionstatigkeit VA 2023
3411 Auszahlungen fir den Erwerb von immateriellem Vermdgen 51.400
3412 Auszahlungen fur den Erwerb von Grundsticken und Grundstickseinrichtungen 8.203.200
3413 Auszahlungen fir den Erwerb von Gebauden und Bauten 99.500
3414 Auszahlungen fiir den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen 2.022.800
3415 Auszahlungen fiir den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschéaftsausstattung 2.626.500
3416 Auszahlungen fiir den Erwerb von Kulturgitern 44.900
3417 Auszahlungen fiir den Erwerb von Beteiligungen 0
Summe Auszahlungen aus der Investitionstatigkeit 13.048.300
Auszahlungen von gewahrten Darlehen sowie gewahrten Vorschiissen

3425 Auszahlungen von Vorschissen und Anzahlungen 20.000
Summe Auszahlungen von gewahrten Darlehen sowie gewahrten Vorschiissen 20.000
Auszahlungen aus Kapitaltransfers

3431 Kapitaltransferzahlungen an Trager des offentlichen Rechts 2.572.800
3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) 50.596.600
3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 1.258.800
Summe Auszahlungen aus Kapitaltransfers 54.428.200
Summe Auszahlungen investive Gebarung 67.496.500
Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven

Gebarung (33 - 34) = LaldEi Ay
Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo

(Saldo 1 + Saldo 2) = LHlPE
Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden

3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 81.412.300
Summe Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 81.412.300
Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden

3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von 6&ffentlichen Kérperschaften und Rechtstragern 900
3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 5.616.500
3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 68.398.300
Summe Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 74.015.700
Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstétigkeit 7.396.600
(35 - 36)

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -38.631.900
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FINANZSTRATEGIE FUR DIE HAUSHALTSJAHRE 2022 UND 2023

Auf Basis der Vorgaben der Richtlinien fur das Finanzmanagement in Verbindung mit dem O&. Finanzgebarungs- und Spekulationsverbotsgesetz
wurde die Finanzstrategie bzw. die strategische Planung fir die Haushaltsjahre 2022 und 2023 im Rahmen der Budgetierung erarbeitet. Der
Finanzstrategie zu den Budgets 2022 und 2023 liegen insbesondere die Ziele gemal den Richtlinien fir das Finanzmanagement —
Liquiditatssicherung, langfristige Kostenminimierung, Budgetsicherheit — zugrunde.

In der Finanzstrategie zum Budget fir die Haushaltsjahre 2022 und 2023 werden somit der zu erwartende Finanzierungsbedarf, die zu erwartenden
Finanzierungskosten und -ertrage sowie die Struktur des Finanzportfolios dargestellit.

Entwicklung Finanzportfolio

In den geplanten Haushaltsjahren 2022 und 2023 stehen den erwarteten Finanzierungsbedarfen in Héhe von rund 63,1 Mio. € bzw. 81,4 Mio. €
Tilgungen in H6he von rund 56,9 Mio. € bzw. 74,0 Mio. € gegenuber. In diesen Planungsjahren 2022 und 2023 sowie im ersten Jahr der mittelfristigen
Finanzplanung 2024 ubersteigen die Darlehensaufnahmen die Tilgungen am Kapitalmarkt.

In den weiteren Jahren der mittelfristigen Finanzplanung, fur die Jahre 2025 bis 2027, ergibt sich gesamthaft ein Abbau der langfristigen
Finanzierungen in Hohe von 89,7 Mio. €, woraus sich im gesamten Planungszeitraum von 2022 bis 2027 ein Abbau der langfristigen Finanzierungen
in Hohe von rund 74,8 Mio. € ergibt. Die geplanten Stande der langfristigen Finanzierungen sowie das Tilgungsprofil flur die Jahre des
Planungszeitraumes — inklusive des Umschuldungsbetrages im Jahr 2023 aus einem Ubernommenen Darlehen der ehemaligen AKh GmbH in Héhe
von 20 Mio. € — zeigen somit folgende Auspragungen:

VA 2022

VA 2023

MF 2024

MF 2025

MF 2026

MF 2027

Kapitalmarktobligo 01.01.

739.629.000,00

745.864.400,00

753.261.000,00

754.553.400,00

732.560.700,00

699.823.200,00

Neuaufnahmen 63.085.900,00 81.412.300,00 58.381.100,00 49.279.700,00 42.934.500,00 40.968.600,00
Rickzahlungen 56.850.500,00 74.015.700,00 57.088.700,00 71.272.400,00 75.672.000,00 75.979.000,00
Kapitalmarktobligo 31.12. 745.864.400,00 | 753.261.000,00 | 754.553.400,00 | 732.560.700,00 | 699.823.200,00 | 664.812.800,00
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Tilgungsprofil 2022 - 2027
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Die Neuaufnahmen der Fremdfinanzierungen zur Bedeckung der investiven Malinahmen sollen aufgeteilt auf Tranchen am Kapitalmarkt unter
Berucksichtigung einer weiteren moglichen Diversifizierung der Kontrahentenstruktur finanziert werden.
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Finanzierungskosten und -ertrédge

Die mit der Finanzierung des Haushalts einhergehenden Finanzierungskosten und -ertrage fir die Haushaltsjahre 2022 bis 2027 wurden durch die
einsehbaren Forward Rates (Terminsatze) flr die variabel verzinslichen Finanzierungen und durch die vereinbarten Fixzinssatze fir die
fixverzinslichen Finanzierungen errechnet.

Fur die bestehenden Fremdfinanzierungen sowie fur die erforderlichen Neuaufnahmen zur Ausfinanzierung investiver MalRnahmen der Jahre 2022
und 2023 sind Zinszahlungen im Jahr 2022 in Héhe von 13,4 Mio. € und im Jahr 2023 in Héhe von 13,7 Mio. € berlcksichtigt. Gegenuber der
Veranschlagung zu den letzten Rechnungsjahren kommt es zu einer weiteren Verringerung, die im Wesentlichen aus dem derzeit allgemein
niedrigen Zinsniveau resultiert.

Fir die Geldmarktfinanzierungen im Rahmen des laufenden Cashmanagements (Kassenkredite, Geldmarktanlagen) wurden ebenso die Forward
Rates (Terminséatze) berucksichtigt. In mittelfristiger Perspektive ist auf Basis des bestehenden Leistungsportfolios und ohne Gegensteuerungs-
maflnahmen mit deutlich steigenden Kassenkreditaufnahmen zu rechnen. Flr Kassenkredite wurden im Jahr 2022 rund 0,02 Mio. € und im Jahr
2023 rund 0,13 Mio. € an Zinskosten veranschlagt. Des Weiteren sind Zahlungen an die Banken fur eingerdumte Obligorahmen (Rahmenvolumen
in Héhe von rund 55 Mio. €) nach Liquiditatserfordernis berlcksichtigt. Zinsertrage aus Sicht- und Spareinlagen werden sich in den Jahren 2022 und
2023 aufgrund des derzeit sehr geringen Zinsniveaus erwartbar nicht ergeben.

Die Struktur des Kapitalmarkt-Finanzportfolios hinsichtlich Zinsbindung sieht zum 01.01.2022 folgendermal3en aus:

in 9 in 9
Verzinsungsart in % per 01.01.2022 gegl1a.r11t2|20/;2per gegzéqgllgo/;?f)er
Euro fix 65,33 % 66,45 % 65,53 %
Euro variabel 34,67 % 33,55 % 34,47 %
Gesamt 100,00 % 100,00 % 100,00 %

Die ab dem Rechnungsjahr 2014 begonnene Verbreiterung der Kontrahentenstruktur (auch auf auslandische Darlehensgeber) soll auch im
Rechnungsjahr 2022 und fortfolgend nach Méglichkeit fortgesetzt werden. Per 01.01.2022 stellt sich die Kontrahentenstruktur nach inlandischen
und auslandischen Glaubigern wie folgt dar:

Glaubiger in % per 01.01.2022
Kreditwirtschaft Inland 66,72 %
Kreditwirtschaft Ausland 33,28 %
Gesamt 100,00 %
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BESCHREIBUNG MITTELFRISTIGE FINANZPLANUNG (MFP) 2024 BIS 2027

Gemal dem O6. VRV-Gemeinderechtsanpassungsgesetz 2019 hat die Stadt fur einen Zeitraum von funf Haushaltsjahren eine mittelfristige
Ergebnis- und Finanzplanung zu erstellen. Da ein Doppelbudget fir die Jahre 2022 und 2023 vorgelegt wird, erstreckt sich der tatsachliche Zeitraum
der Mittelfristplanung auf die Jahre 2024 bis 2027.

Die wirtschaftlichen Rahmenbedingungen, die der Erstellung des VA 2022 und 2023 sowie der mittelfristigen Planung zugrunde liegen, sind den
Seiten V-9 ff zu entnehmen.

Die MFP wurde auf Basis der gesetzlichen Rahmenbedingungen zur VRV 2015 materiell und formal gestaltet. Es wird sowohl auf Ebene der
Finanzierungsrechnung als auch auf Ebene der Ergebnisrechnung eine mittelfristige Darstellung vorgelegt. Dabei wurde im Rahmen der
mittelfristigen Finanzierungsrechnung die Darstellungsbreite und -tiefe deutlich erhéht und im Bereich der mittelfristigen Ergebnisplanung werden
jene Veranderungen beschrieben, die durch Dotierungen bzw. Auflésungen von Ruckstellungen, Abschreibungen, Auflésung der Investzuschisse
und durch Abgrenzungen entstehen. Durch den tiefgreifenden Anderungsbedarf der aktuellen MFP ist kein direkter Vergleich mit der auf
Querschnittsebene gezeigten MFP der Jahre vor 2020 moglich. Die Planungen bis 2027 beinhalten im Wesentlichen die Fortschreibungen der
Planannahmen zum VA 2022 und 2023 unter Bertcksichtigung der vor Corona erarbeiteten und umgesetzten KonsolidierungsmalRnahmen und der
nach der Pandemie gelagerten Konjunktur- und Gegensteuerungsmafinahmen sowie der vorliegenden Organbeschlisse.

1. Geldfluss aus der operativen Gebarung

Die Einzahlungen der operativen Gebarung werden 2024 eine Steigerung gegeniber dem Vorjahr in Hohe von 1,6% auf 794,8 Mio. € aufweisen;
fur 2025 wird mit einer Erhéhung von 3,0%, fir 2026 von 2,5% und fiir 2027 von 2,6% geplant.

Die Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstatigkeit sind weiterhin maf3geblich durch die Ertragsanteile gepragt; die Steigerungsraten
entsprechen jenen der Bundesprognosen zuzlglich Bevoélkerungseffekten. Es wird nochmals darauf hingewiesen, dass die Budgetierung unter
Bericksichtigung der bisher beschlossenen legistischen Vorgaben zur Steuerreform erfolgte. Bei den Eigenen Abgaben ergibt sich jahrlich eine
Indexierung von rund 2,7%.

Unter den Einzahlungen aus laufenden Transfers sind die Finanzstrome des Landes an die Stadt zu subsumieren, welche vorrangig den
dynamischen Bereich ,Soziales* betreffen. Im mittelfristigen Betrachtungszeitraum steigen die Transferzahlungen jahrlich um rd. 2,4 %. Bei den
Bedarfszuweisungsmitteln werden pro Jahr 1 Mio. € mehr erwartet.
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Die Einzahlungen aus Finanzertragen bleiben auf niedrigem Niveau bzw. sinken ab 2025 nochmals bis auf 1,2 Mio. € im Jahr 2027. Wie bereits
erwahnt, wird die Dividenden der Linz AG iHv. 15,0 Mio. € ab dem Jahr 2022 nicht mehr von der Stadt Linz sondern von der UGL-Holding GmbH
eingenommen.

Die Auszahlungen der operativen Gebarung werden 2024 mit einer Steigerungsrate von 1,6% angenommen und liegen bei 797,5 Mio. €; fir 2025
liegt die Dynamik bei rd. 2,6%, fur 2026 bei rd. 1,4% und fur 2027 bei rd. 2,4%.

Die Auszahlungen aus Personalaufwand steigen von 226 Mio. € im Jahr 2024 auf 241,8 Mio. € im Jahr 2027 an. Die jahrlichen prozentuellen
Steigerungsraten pendeln dabei rd. um 2,3%. Dynamisch wirkt unter anderem auch das Ausbauprogramms in den Kinderbetreuungseinrichtungen,
im Zeitraum von 2024 bis 2027 ist ein Anstieg von 70,8 Mio. € auf 77,5 Mio. € eingeplant.

Im Zuge einer konsequenten Konsolidierung wird bei den Auszahlungen aus Sachaufwand trotz hoher Dynamiken an sich eine durchschnittliche
Steigerung von 2,5% nicht Uberschritten. Eine Ausnahme hierzu ergibt sich im Jahr 2025, durch die Zahlung der 4,3 Mio. € hohen
Immobilienertragsteuer im Zusammenhang mit der VerauRRerung von Grundstiicken und Gebauden der Tranche Sud an die GWG ist die Belastung
héher.

Die Transferzahlungen unterliegen mittelfristig in Summe betrachtet einer durchschnittlichen Steigerung von 2%, fir 2024 sind 304,1 Mio. €
eingeplant und diese steigen bis 2027 auf 321,9 Mio. €.

Uberdurchschnittlich belastend wirken die Landestransferzahlungen im engeren Sinn, welche einer deutlich hdheren Dynamisierung unterliegen und
2027 mit 163,2 Mio. € bereits knapp mehr als die Halfte des gesamten operativen Transfervolumens ausmachen. Insbesondere der
Krankenanstalten-Sprengelbeitrag (Steigerung um jahrlich 3,5%), der stadtische Anteil zur Chancengleichheit (Steigerung um jahrlich 3,6%) sowie
die Landesumlage (Steigerung von 2,4% im Jahr 2024, 4,0% flr 2025, 3,0% flr 2026 und 2,7% fir 2027) wirken massiv belastend. Die sonstigen
Transfers (an Unternehmen, Pensionslasten, MKF, etc.) steigen dagegen nur geringfligig an.

Die Auszahlungen fir den stadtischen Zinsaufwand steigen in den veranschlagten Betragen signifikant an und entwickeln sich von 15 Mio. € 2024
auf 18,8 Mio. € im Jahr 2027. Die hinterlegten angenommenen BerechnungsgrofRen stitzen sich auf die Forward-Zinssatze fur den kurz- bis
mittelfristigen Bereich sowie der Expertise professioneller Marktteilnehmer, welche ein tendenziell steigendes Niveau flir den langerfristigen Bereich
erwarten.

Im mittelfristigen Betrachtungszeitraum ist unter den gezeigten Planpramissen 2024 noch ein negatives Ergebnis ausgewiesen, ab 2025 ist wieder
ein positives Ergebnis in der gesamten operativen Gebarung zu erwarten, dieses steigt gemaf Planwerten bis zum Jahr 2027 auf einen Wert von
rund 10,8 Mio. € an.



V-37 Voranschlag 2022/2023 — Magistrat der Landeshauptstadt Linz V-37

2. Geldfluss aus der investiven Gebarung

Mittelfristig bis zum Jahr 2026 pendeln die Einzahlungen aus der investiven Gebarung bei rund 25 Mio. € bis 27 Mio. €, im Jahr 2027 verringern sich
diese auf etwa 9,4 Mio. €.

Die Einzahlungen aus der Investitionstatigkeit bleiben fiir die Jahr 2024 und 2025 konstant auf einem Niveau von rd. 16,9 Mio. €. In 2026 erhoht
sich durch die finale Tranche aus dem Verkauf der Fruchtgenussobjekte der Tranche Sud an die GWG der Betrag auf 19,4 Mio. €. Im Jahr 2027 —
bedingt durch das Auslaufen der Finanzierungsraten — verbleiben ausschlielich die Einzahlungen aus den (Rest)Verkaufen der nicht strategischen
Liegenschaften aus den Aktiva der Stadt Linz.

Bei den Einzahlungen aus der Riickzahlung von Darlehen werden fiir die Jahre 2024 bis 2027 rund 1,8 Mio. € erwartet.

Bei den Einzahlungen aus Kapitaltransfers sinken die Zahlen ab dem Jahr 2022 ,briickenbedingt‘. Nach Wegfall dieses Sondereffekts wird
ersichtlich, dass die von Ubergeordneten Gebietskdrperschaften zur Verfligung gestellten Investitionszuschiisse bei rund 5 Mio. € bis 6 Mio. €
stagnieren.

Die Auszahlungen aus der investiven Gebarung betragen im Jahr 2024 rund 64,6 Mio.€. In den Folgejahren 2025 bis 2027 liegen diese in einer
Bandbreite von 56,4 € bis 47,6 Mio. €. Eine detaillierte Auflistung der geplanten Investitionen nach Sachbereichen ist untenstehend ersichtlich.
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Sachbereich 2024 2025 2026 2027

StralRenbau und Verkehr 21.071,0 19.424,2 14.361,4 11.058,4
Zuschuss stadtische Immobiliengesellschaft 18.500,0 18.500,0 18.500,0 18.500,0
Soziales 5.503,8 4.966,7 4.854,9 4.783,4
Umweltschutz, Klima und Stadtgriin 4.461,6 4.473,7 3.353,7 3.253,8
Bildung 4.171,4 3.473,2 3.405,2 4.406,1
Kultur 3.285,8 601,4 601,4 600,7
Sport und Gesundheit 2.311,3 2.211,5 2.211,7 2.162,0
Verwaltung 793,9 794.6 744.8 745,6
Offentliche Ordnung und Sicherheit 751,8 726,8 1.056,8 866,9
Wirtschaft 187,7 187,6 187,5 187,4
Sonstige Investitionen 3.572,3 1.004,3 1.041,3 1.008,4
Auszahlungen aus der Investiven Gebarung 64.610,6 56.364,0 50.318,7 47.572,7

Durch die Ausfinanzierung der beiden Projekte ,Umfahrungsstralie Ebelsberg® (2024: 4,8 Mio. € und 2025: 4,3 Mio. €) und ,Halbanschlussstelle
Auhof* (2024/25 je 3,4 Mio. €) in 2025 sinken die Investitionskosten in der Rubrik ,StraRenbau und Verkehr* mittelfristig kontinuierlich. Zu den
bedeutenderen Projekten zahlen unter anderem die investiven Kapitaltransfers an die Linz AG zur Finanzierung von Nahverkehrsprojekten (2024:
3,3 Mio. €, 2025: 1,5 Mio. €, 2026: 1,5 Mio. €) sowie die Finanzierung des Westrings (2024: 2,0 Mio. €, 2025: 2,6 Mio. €, 2026: 4,5 Mio. €, 2027: 2,7
Mio. €) und die Fortfiihrung des Sonderprojekts ,Digitalisierung von Verkehrslichtsignalanlagen® mit 750,0 T€ pro Jahr.

Der Bereich ,Soziales“ beinhaltet mittelfristig unter anderem die investiven Leistungen an die stadtischen Seniorenzentren sowie die Zahlungen fir
vorangegangene Errichtungen (2024: 4,1 Mio. €; 2025 bis 2027: je 3,6 Mio. € jahrlich) und die Liftférderung mit je 0,7 Mio. € im Jahr 2024 und 2025

bzw. je 0,5 Mio. € fur die Jahre 2026 und 2027.
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In der Rubrik ,Bildung“ wurden in mittelfristiger Hinsicht 1,6 Mio. € jahrlich (2027: 2,6 Mio. €) fur die Ausfinanzierung betreffend die Errichtung des
Wissensturms und 0,8 Mio. € fir die Zahlungen an das Land O6. betreffend den Bau und die Errichtung von Berufsschulen budgetiert. Der investive
Zuschuss fur die Kunstuniversitat wurde mit rd. 0,5 Mio. € jahrlich praliminiert; Schuleinrichtungen fallen ebenso in diese Kategorie (2024:1,2 Mio.
€; 2025: 0,5 Mio. €, 2026 und 2027: je 0,4 Mio. €).

Der Bereich ,Kultur” umfasst unter anderem die letzten Tranchen zur Ausfinanzierung der beiden Projekte ,Bau des Musiktheaters* mit rund
1,0 Mio. € und ,Neubau Lentos" mit 1,7 Mio. € im Jahr 2024. Des Weiteren ist der investive Zuschuss an die AE mit jahrlich 310,0 T€ in dieser Rubrik
ausgewiesen.

Im Bereich ,Sport und Gesundheit® sind vor allem die Zahlungen an die Linz AG flir Baderinvestitionen (2024 bis 2027: je 1,5 Mio. €) sowie die
Subventionen an Sportvereine zur Sanierung von Sportstatten ausgewiesen.

Die Kategorie ,Umweltschutz, Klima und Stadtgrin® beinhaltet auch mittelfristig die Projekte ,Klimafonds® und ,Baumpflanzoffensive®, welche mit
jahrlich je 1,0 Mio. € dotiert sind. Griin- bzw. Parkanlagen wurden mit rund 0,8 Mio. € pro Jahr fortgeschrieben. Die investiven Férderungen fur
Energiesparmalinahmen wurden weiterhin in Héhe von jahrlich rund 0,2 Mio. € budgetiert.

Fir die Linzer Berufsfeuerwehr ist es mittelfristig erforderlich, ein Beschaffungsprogramm von neuen Einsatzfahrzeugen mit einem Volumen
zwischen 0,4 Mio. € und 0,7 Mio. € jahrlich abzuwickeln, welche den Bereich ,Offentliche Sicherheit und Ordnung* betreffen.

In der Rubrik ,Sonstiges® sind mittelfristig die auRerordentlichen Zuschisse an die UGL Holding nennenswert: Nach dem Jahr 2024 (2,5 Mio. €) ist
aktuell kein auRerordentlicher Zuschuss auf Basis derzeitiger Planungen vorgesehen.
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Finanzierungsvoranschlag MF Gesamthaushalt - interne Verglitungen enthalten

Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen VA 2022 A V) VA 2023 A V) MF 2024 A V) MF 2025 A V) MF 2026 A V) MF 2027

Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstatigkeit

3111 |Einzahlungen aus eigenen Abgaben 2121 3,3% 2191 3,0% 2257 2,7% 2319 2,6% 238,0 2,7% 2443

3112 |Einzahlungen aus Ertragsanteilen 3019 7.2% 3235 2.8% 3327 4.0% 346.0 3,0% 356.4 3,0% 367.0

3113 |Einzahlungen aus Gebiihren 14 0,0% 14 0.0% 14 0,0% 14 0,0% 14 0,0% 14

3114 |Einzahlungen aus Leistungen 98.0 1,4% 99 4 0.5% 99 9 1,7% 101,6 1,9% 1035 1,6% 105,2

3115 |Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tatigkeit 19,6 1,4% 199 -29.3% 14,0 0,8% 142 0,3% 142 1,9% 145
Einzahlungen aus VerauRRerung von geringwertigen & o o 2 a

3116 Wirtschaftsgitern (GWG) und sonstige Einzahlungen 14,3 -7,9% 132 -2,2% 12,9 1,1% 13,0 0,4% 13,1 1,2% 13,2

Summe Einzahlungen a. d. operativen Verwaltungstétigkeit 6472 4.5% 676.4 1,5% 686,5 3,1% 708,0 2,6% 726.5 2,6% 7455

Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)

3121 |Transferzahlungen von Tragern des offentlichen Rechts 88,9 2,3% 91,0 3,0% 93,6 2,7% 96,2 2,5% 98,6 2.7% 101,2

3123 |'ransterzahiungen von Untemehmen (inkl 17l 2.9% 17 12% 17 1.8% 18 18% 18 1.8% 18
Finanzunternehmen) _

3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen 107 0.0% 107 05% 107 05% 106 05% 10,6 05% 105
ohne Erwerbscharakter

3125 |Transferzahlungen vom Ausland 04 -60,3% 0,2 0,0% 0,2 -10,2% 0,1 2.0% 0.1 0,0% 0,1

Summe Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 101,7 1,9% 103,6 2,6% 106,2 2,4% 108,7 2,2% 1111 2,4% 113,7

Einzahlungen aus Finanzertragen

3131 |Einzahlungen aus Zinsertragen 14 -15,3% 09 -16,9% 0.8 -20.4% 0.6 -25,6% 05 -56.5% 02

3135 |Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschittungen 1,0 0,0% 1,0 30,0% 1.3 -23.1% 1,0 0,0% 1,0 0,0% 1,0

Summe Einzahlungen aus Finanzertragen 2,1 -8,0% 1,9 7,6% 2,1 -22,1% 1,6 -9,7% 1,5 -17,6% 1,2

[Summe Einzahlungen operative Gebarung 7510 4.1% 7819 1,6% 794.8 3.0% 8184 2,5% 839,0 2,6% 860,5

|Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen | va2022 | A vy [VA2023 | Av) |[MF2024| Avy |MF2025[ A vy | MF2026 [ A vy | MF2027

Auszahlungen aus Personalaufwand

34 |Cuszatingen irParsonalauhwend {Bearige, 1708|  27%|  1754|  23%| 1704|  20%| 1831|  22%| 1870|  25%| 1917
Nebengebiihren und Mehﬂelstunqsvgrq.g'tunqen)

apqp |zalingen jor geseiZliche und Weiviisge 438]  37% 454 18% 462|  24% 474 2 4% 485  27% 498
Sozialaufwendungen

3213 [Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0,3 2.3% 0,3 1,9% 0,3 1,9% 0,3 1,9% 0,3 1,9% 0,3

Summe Auszahlungen aus Personalaufwand 2149 2,9% 2211 2,2% 226,0 2,1% 230,7 2,2% 235,8 2,5% 2418
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Finanzierungsvoranschlag MF Gesamthaushalt - interne Verglitungen enthalten

Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen VA 2022 A V) VA 2023 A V) MF 2024 A V) MF 2025 A V) MF 2026 A V) MF 2027

Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne 'T'ransferaufwand)

3221 Auszahlungen fur Gebrauchs- u. Verbrauchsgiiter, 8.9 0.8% 9.0 23% 92 01% 92 1,0% 93 1.8% 94
Handelswaren

3222 |Auszahlungen fur Verwaltungs- u. Betriebsaufwand 12.3 -0.7% 12,2 3.3% 12,6 0,2% 12,6 2.1% 129 4.0% 13,4

3223 |Auszahlungen fur Leasing- u. Mietaufwand 28,8 0,9% 29,1 -18,6% 23,7 -1,6% 23.3 0,5% 234 1,1% 237

3224 |Auszahlungen firr Instandhaltung 10,8 0,2% 10,8 0,1% 10,8 0,8% 10,9 0,4% 11,0 0,6% 11,0

3225 |Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 186,5 2.5% 1911 2.6% 196,0 41% 204 1 0,0% 2042 2.7% 209,7

Summe Auszahlungen aus Sachaufwand (o. Transferaufwand) 2473 2,0% 2521 0,1% 252.3 3,1% 260.,1 0,2% 260,7 2,5% 267,2

Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)

3231 |Transferzahlungen an Trager des (‘iffe_ntlichen Rechts 1417 4.5% 1481 3,7% 153.6 3.0% 158.2 3.0% 1629 3.2% 168,1

333 [Iransferzahlungen an Untemehmen (inkl. 420  18% 217 04% 25  04% 21 39% 410  08% 413
Finanzunternehmen)

3234 Transferzahlungen an Haushalte u. Organisationen ohne 1051 1.6% 1068 1.1% 1080 1.4% 1095 1.3% 1109 1.4% 1124
Erwerbscharakter

Summe Auszahlung_en aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 288.8 3,1% 297.6 2,2% 304,1 2,1% 310,4 1,4% 314,8 2,2% 321,9

Auszahlungen aus Finanzaufwand
Auszahlungen fur Zinsaufwand, fur Finanzierungsleasing,

3241 |fur Forderungskauf, fur Finanzschulden u. derivative 13,4 3,0% 13,8 6,4% 14,7 12,1% 16,5 8,1% 17,8 3,7% 18,5
Finanzinstrumente mit Grundgeschaft

3244 |Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0,3 2.5% 0.3 2.5% 03 2.7% 0,3 2.7% 04 2.8% 04

_§umme Auszahlungen aus Fina_nzaufwand 13.7 3.0% 142 6,3% _150 11,8% 16,8 8,0% 18,2 3,7% 18,8

Summe Auszahlung operative Gebarung 764.7 2.7% 785,1 1.6% 797.5 2.6% 818.1 1.4% 829.5 2.4% 849.7

Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen

Gebarung (31 - 32) -13,7 76,9% -3,2 14,6% 27| 111,5% 03| 2994,7% 9,6 12,3% 10,8

[mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen [va2022 | avy [vAa2023] av) [wmF2024a] Aavs [MF2025] avs [mF2026 | & vi [ wmF2027

Einzahlungen aus der Investitionstatigkeit

3312 Elnzahlquen aus der VerauRRerung von Grundstucken und 9.7 0,0% 9.7 52% 9.2 0,0% 9.2 10,.9% 102 80,4% 20
G_rundstuckelnnchtungen

3313 gg‘(ftzrr"'“"ge" BRI Ve R el Ao 75 0,0% 75 0,0% 75 0,0% 75  200% 9,0 -100,0% 0,0

3314 Einzahlungen aus der Veréurserpng von technischen 02 0.0% 02 0.0% 0.2 0.0% 0.2 0,0% 0.2 0.3% 0.2
Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen _

3315 Elnzahlung?n aus der VerauRRerung von Amts-, Betriebs- 0.0 0,0% 0.0 0.0% 0.0 16.7% 0,0 14.3% 0.0 0.0% 0,0
und Geschaftsausstattung

Summe Einzahlungen aus der Investitionstétigkeit 17.4 0,0% 17.4 -2,9% 16,9 0,0% 16,9 14,8% 19,4 -88,8% 2,2




V-42 Voranschlag 2022/2023 — Magistrat der Landeshauptstadt Linz V-42
Finanzierungsvoranschlag MF Gesamthaushalt - interne Verglitungen enthalten

Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen VA 2022 A V) VA 2023 A V) MF 2024 A V) MF 2025 A V) MF 2026 A V) MF 2027

Einzahlungen aus der Eﬁckzahlung von Darlehen sowie gewahrten Vorschussen

3322 |Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0.1 0,0% 0.1 0,0% 0,1 0,0% 0.1 0,0% 0.1 0,0% 0,1

3323 Eg‘j:::l’t’;ge" aus Darlelion an Urfemetymen urd 171 03% 17 0.4% 17l 04% 17 0.4% 171 04% 17

3325 |Einzahlungen aus Vorschussen und Anzahlungen 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0

8urn.me Eu.1.zahlungen aus der Riickzahlung von Darlehen 18 0.3% 18 0.3% 18 0.4% 18 0.4% 18 0.4% 18

sowie gewahrten Vorschissen

Einzahlungen aus Kapitaltransfers

3331 léaegll:iasltransferzahlungen von Tragern des offentlichen 6.0 11.9% 53 1.9% 52 16.4% 6.1 4.9% 6.4 17.0% 53

3333 |Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0.1 -0,1% 0,1 9.4% 0,1 -36,7% 0.1 -0,1% 0.1 -0.1% 0,1

[Summe Einzahlungen aus Kapitaltransfers 6,2 -11,7% 54 -1,6% 54 15,9% 6,2 4,8% 6,5 -16,6% 54

Summe Einzahlungen investive Gebarung 253 -2,8% 24,6 -2.4% 24.0 3.6% 24,9 11,3% 27.7 -65,9% 9.4

Auszahlungen aus der Investitionstatigkeit

3411 |Auszahlungen fir den Erwerb von immateriellem Vermogen 0,1 -17,2% 0,1 0,2% 0,1 1,9% 0,1 0,2% 0,1 1,9% 0,1

g [T IO E AL T I AR ] 86| 45% 82| 145% o4  18% 06| -38% 92  00% 9.2
Grundstuckseinrichtungen

3413 |Auszahlungen fir den Erwerb von Gebauden und Bauten 0.3 -69,8% 0.1 -12.9% 0,0 -55,6% 0,0 0,0% 0.0 0,0% 0,0

3414 Auszahlungen fur den _vaerb von technischen Anlagen, 2.1 43% 20 0.1% 20 0,6% 20 9.5% 22 15.2% 19
Fahrzeuge und Maschinen i

3415 Auszahlungen fur den Erwerb von Amts-, Betriebs- und 25 45% 26 23.7% 20 35.9% 13 7.5% 14 20% 14
Geschaftsausstattung

3416 |Auszahlungen fur den Erwerb von Kulturgutern 0,1 -62,6% 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0

Summe Auszahlungen aus der Investitionstatigkeit 13,7 -5,0% 13,0 3,8% 13,5 -4,2% 13,0 -0,6% 12,9 -2,8% 12,5

Auszahlungen von gewahrten Darlehen sowie gewahrten Vorschussen

3425 |Auszahlungen von Vorschiissen und Anzahlungen 0.0 0.0% 0.0 0.0% 0.0 0.0% 0,0 0.0% 0.0 0.0% 0.0

Sum{ne Auszahlunﬂgen von gewéhrten Darlehen sowie 0.0 0.0% 0.0 0,0% 0.0 0.0% 0.0 0.0% 0.0 0.0% 0.0

gewadhrten Vorschiissen

Auszahlungen aus Kapitaltransfers

3431 |Kapitaltransferzahlungen an Trager des o6ffentlichen Rechts 27 -4,6% 26 -5,0% 24 -40,5% 1.5 -0,5% 14 0,0% 14

gy | oPMARTAUEEZAC A ol e pnermen 526 -39% 506  -64% 473|  -138% 408 -146% 348  67% 325
(Flngnzuntemehmen) _

3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen 13 1.6% 13 1.2% 13 11.8% 11 0,0% 11 45% 11
ohne Erwerbscharakter

Summe Auszahlungen aus Kapitaltransfers 56,6 -3,8% 54,4 -6,2% 51,1 -15,0% 43,4 -13,8% 37,4 -6,4% 35,0
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Finanzierungsvoranschlag MF Gesamthaushalt - interne Verglitungen enthalten
Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen VA 2022 A V) VA 2023 A V) MF 2024 A V) MF 2025 A V) MF 2026 A V) MF 2027
[Summe Auszahlungen investive Gebarung 70,4 -4,1% 67.5 -4,3% 64,6| -12.8% 56,4 -10,7% 50,3 -5,5% 47.6
e, ; e nvestiven 450 a8%| 429 54%| 06| 225%| 315| 281%| -226| -687%| -381
Saldo (3) Nettof-inanzierungssaldo
(Saldo 1 + Saldo 2) -58,7 21,6% -46,0 6,0% -43,3 28,0% -31,1 58,2% -13,0| -110,1% -27,4
Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden
3514 |Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 63,1 29.0% 814 -28,3% 58,4 -15,6% 493 -12.9% 429 -4.6% 41,0
Summe Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 63,1 29,0% 814 -28,3% 58,4 -15,6% 493 -12,9% 429 -4,6% 41,0
Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden
apty [ASEAISIGEN A CRIANEOTIRR Ballnin Fom ORaniaen 00| 526% 00| -100,0% 00|  00% 00|  00% 00|  00% 0,0
Korperschaften und Rechtstragern
AR, [COF SRR E SRR SR EREAR) 55|  24% 56|  00% 56|  00% 56|  210% 68  00% 6,8
Unternehmen und privaten Haushalten

3614 |Auszahlungen aus Finanzschulden 514 33,2% 684 -24 7% 51.5 27.6% 65,7 4.9% 68,9 0.4% 69,2
Summe Auszahlungen aus djr Tilgung von Finanzschulden 56,9 30,2% 74,0 -22,9% 57,1 24.8% 71,3 6,2% 75.7 0,4% 76,0
Z‘;"_’gg’ Cclfize s sorfiszoiinoattoket 62| 186% 74| -825% 13| -1801,7%|  -220| -489%| 327 -69%| 350
Sald (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen
Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -52,5 26,4% -38,6 -8,6% -42,0| -26,6% -53,1 13,9% -458| -36,3% -62,4
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ANSATZE DER UNTERNEHMENSZUSCHUSSE

In nachfolgender Darstellung werden insbesondere jene Unternehmen gezeigt, deren Leistungsauftrag dauerhaft nicht ohne Zuschiisse der Stadt

Linz realisierbar ist.

Unternehmen VA 2022 VA 2023 MF 2024 MF 2025 MF 2026 MF 2027
Ars Electronica Linz GmbH & Co KG 7.619.000 7.452.000 7.337.000 7.618.000 7.618.000 7.762.000
Creative Region GmbH 275.000 275.000 275.000 275.000 275.000 275.000
'é)Tm‘m'L“;‘i’lig"t?;ir‘]’QZ‘cﬁgglogie 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000
ILG — Immobilien Linz GmbH & Co KG 18.500.000 18.500.000 18.500.000 18.500.000 18.500.000 18.500.000
Ef;ﬂl‘g}iitr’]g“““r & Veranstaltungen der 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000
Linzer Veranstaltungsgesellschaft mbH. 13.350.000 13.610.000 13.650.000 13.700.000 13.800.000 13.900.000
Museen der Stadt Linz GmbH 3.860.000 4.060.000 3.900.000 3.920.000 3.940.000 3.960.000
Ordnungsdienst der Stadt Linz GmbH 1.764.000 1.891.000 1.900.000 1.940.000 1.980.000 2.020.000
fitrf‘;tﬁglt;‘i’ifg'gr‘ﬁbﬁ Immobilien der Stadt 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000
gg}j{:geg%eg‘jgr“ppe der Stadt Linz 5.000.000 5.000.000 3.000.000 500.000 500.000 500.000
City Management Linz GmbH 525.000 525.000 525.000 525.000 525.000 525.000
DIH Arbeitswelt KMU GmbH 200.000 200.000 50.000 0 0 0
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FAZIT - FINANZIERUNGSHAUSHALT

Die kurz- und mittelfristige operative Gebarung des Finanzierungshaushaltes der Stadt Linz ist in erster Linie pandemiebedingt einer neuen
Beurteilung zu unterziehen. Die stadtischen Haupteinnahmequellen der Eigenen Steuern und Ertragsanteile liegen in den Jahren 2020 und 2021
deutlich hinter den urspriinglichen Planungswerten zurlick. Auch die Budgets der Folgejahre sind durch niedrigere Bemessungsbasen und covid-
bedingte Nachhangeffekte deutlich betroffen. Diverse ungeplante Unterstitzungsleistungen, erhdhte Sach- und Personalausgaben sowie
Mindereinnahmen bei stadtischen Leistungen und Gebuhren belasten zusatzlich.

Darlber hinaus sind ab Mitte 2022 die Belastungen aus der Okosozialen Steuerreform sowie die mit 4. Quartal 2021 eingeleiteten
Ruckzahlungsverpflichtungen der Kommunen aus Vorschusseffekten der Ertragsanteile seitens des Bundes zu verkraften. Entlastend sollen die
konjunkturell bedingten hohen Dynamiken aus den Steuerertragen und das erwartet hohe Beschéaftigungsniveau der kommenden Jahre wirken.

Erste Prognosen zeigen, dass die einnahmenseitigen Effekte in mittelfristiger Perspektive mit rd. 100 Mio. € Mindereinnahmen abgeschéatzt werden
kénnen. Auf der Ausgabenseite zeigen sich keine Entlastungen im Rahmen der Personalausgaben und der Transferzahlungen. Die steigenden
Ausgaben flr IT und Digitalisierung sind im Wesentlichen auch als rentierliche Ausgaben zu sehen bzw. als solche einzufordern.

Zusatzlich gilt es, den Verbleib der Dividende der Linz-AG in der UGL-Holding zu verkraften. Nur sehr geringe Einzahlungen aus Finanzertragen
sind pro futuro fir den stadtischen Haushalt zu erwarten.

Mit rund 28% tragen die Personalauszahlungen Anteil an den Gesamtauszahlungen. Diese haben defacto Fixkostencharakter und sind auch im
Zuge diverser KonsolidierungsmafRnahmen nicht unmittelbar abbaubar (Kostenremanenz). Werden neue Leistungsfelder geschaffen bzw.
bestehende Leistungsfelder intensiviert oder bedarfsgerechter gestaltet, missen die personellen Folgewirkungen daraus sorgsam geplant werden,
um die finanziellen Bedeckungen kurz- und mittelfristig auch sicherstellen zu kénnen. Im Zuge der pandemischen Krisenbewaltigung war dabei der
personelle Ressourceneinsatz der Stadt deutlich zu erhéhen. Im Sinne eines permanenten Monitorings bedarf es einer flexiblen Handhabung dieser
Problematik, um kurzfristig auf Spitzen- bzw. Minderbedarfe reagieren zu kénnen.

Der stadtische Sachaufwand betragt rund ein Drittel der Gesamtauszahlungen und ist bei wesentlichen Leistungsbldcken (hier insbesondere im
Sozialbereich) von Uberdurchschnittlich hohen Dynamiken gekennzeichnet. Viele dieser Leistungen sind im Wesentlichen gesetzlich normiert und
haben beziglich deren Mengen- und Wertgeruste weitgehend Fixkostencharakter. Alle Leistungstangenten mit freiwilligem Charakter die sich im
Zuge des gesetzlichen Vollziehungsauftrages etabliert haben, sind konsequent und permanent auf Einsparungs- bzw. Optimierungsmdglichkeiten
zu Uberprifen.
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Keine Entlastung zeichnet sich auf Basis der zu leistenden Transfers an das Land Oberésterreich ab. Nach wie vor werden die relevanten
Zahlungsstrome im Sozial- und Gesundheitsbereich sowie bei der Landesumlage mit ungebremster Dynamik fortgeschrieben und der Stadt Linz
ohne inhaltliches Mitspracherecht bescheidmafig vorgeschrieben bzw. bei den Ertragsanteilen abgezogen. Die Nettotransferbelastung der Stadt
liegt — berilicksichtigt man laufende und investive Transfers gemeinsam — bei rd. 81 Mio. € flr das Jahr 2022 bzw. rd. 86 Mio. € fir das Jahr 2023.
Hier bedarf es einer sofortigen und deutlichen Entlastung in Form einer Neugestaltung des inneroberdsterreichischen Finanzausgleichs.

Auf den flr Stadte nachteilig wirkenden Berechnungsalgorithmus an sich wurde bereits hingewiesen. Die Transferbelastung stellt im Wesentlichen
auf die Einnahmensituation (gezeigt als Finanzkraft) der Kommune ab, ohne deren (gesetzlich) vorgegebenes, oft auch zentral6rtliches und
Uberregionales, Leistungsportfolio zu berticksichtigen. Somit ware flr eine 6konomisch korrekte Beurteilung nicht (nur) auf die einseitige Finanzkraft,
sondern (auch) auf den Finanzbedarf aus dem Leistungsportfolio — und somit auf den Saldo aus Finanzkraft und Finanzbedarf — abzustellen.

Am Beispiel der Landeshauptstadt ist kontinuierlich darstellbar, dass die urspriinglichen Brutto-Ertragsanteils-Vorteile pro LinzerIn (durch den
héheren Multiplikatoreffekt pro Hauptsitzlinzerln nach dem abgestuften Bevolkerungsschlissel gem. FAG) nach Abzug der Umverteilungseffekte
aus Bedarfszuweisungsmitteln, nach Abzug der landesgesetzlich geregelten Transfers, nach Abzug der Kosten aus der Aufgabenerfillung aus
Bezirksverwaltungstatigkeiten sowie aus Uberregionaler und zentralortlicher Leistungserfiillung zu einem Nettoertragsnachteil im Vergleich zur
oberdsterreichischen Durchschnittsgemeinde flhrt.

Die gezeigten rechtlichen und wirtschaftlichen Rahmenbedingungen, die aktuellen Beschlussfassungen und das bestehende Leistungsportfolio
erschweren der Stadt den grundsatzlich erforderlichen Ausgleich der Finanzierungsrechnung in mittel- und langfristiger Perspektive. Im eigenen
Gestaltungsbereich bedarf es somit einer kritischen Auseinandersetzung mit der Breite und Tiefe des (freiwilligen) Leistungsprogramms bzw. der
freiwilligen Kosten- und Leistungstangenten, die sich im Zuge der gesetzlichen Grundleistung etabliert haben. Die Leistungsebene und die
Prozessebene mit den diversen stadtischen Stakeholdern sind dabei nach den Grundsatzen der Effizienz und Effektivitat zu analysieren und nach
madglichen Synergiepotentialen zu durchforsten. Allfallige Doppelgleisigkeiten in den Leistungserstellungsprozessen sind zu evaluieren und — so
sinnvoll und zweckmaRig — abzubauen.

Eine Erhdhung der offentlichen Sparquote und die Optimierung weiterer haushalterischer Kennzahlen lasst sich in erster Linie nur durch eine
Erhéhung der stadtischen (operativen und investiven) Einzahlungen bzw. durch eine Verringerung der stadtischen (operativen und investiven)
Auszahlungen erreichen. Damit geht grundséatzlich ein Kostentransfer von der 6ffentlichen Hand zum Leistungsempféanger einher.

In Summe fuhren die genannten Effekte bei in Breite und Tiefe unverandertem Leistungsangebot dazu, dass der Geldfluss der operativen Gebarung
erst mittelfristig Uberschiisse zeigen wird, die sich erst gegen Ende der mittelfristigen Planung deutlich erhéhen sollten. Derart werden
Finanzierungsbeitrage flr die investive Gebarung zur Verfigung gestellt.
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Der Saldo der investiven Gebarung kehrt nach Rekordausgaben der Jahre 2020 und 2021 sukzessive wieder auf die Volumina vor 2020 zurlck. In
erster Linie sind daflr die auslaufenden Zahlungen aus dem Projekt der neuen Donaubriicke Linz sowie Effekte aus dem ,Pakt fir Linz*
verantwortlich. Bei den investiven Einnahmen ist auffallig, dass die Einzahlungen aus Kapitaltransfers mittel- bis langfristig deutlich unter den Niveaus
aus Vordekaden liegen. Die Einzahlungen aus der Investitionstatigkeit resultieren beinahe ausschlieBlich aus den Tranchen der VeraufRerung der
Fruchtgenussobjekte ,Sud" an die GWG, diese laufen mit Ende der mittelfristigen Periode aus.

Deutliche und nachhaltige investive Schwerpunkte werden dabei neben der Ausfinanzierung der stadtischen Infrastruktur an sich unter anderem in
klimapolitischen Malknahmen, Investitionen in den stadtischen StralRen- und Wegebau, in die Digitalisierung von Verkehrslésungen sowie in den
Ausbau der sozialen Infrastruktur gesetzt.

Die Geldflusse aus der Finanzierungstatigkeit haben ausgabenseitig die vereinbarten Tilgungen aus Kapitalmarktfinanzierungen zu bertcksichtigen.
Dabei zeigt sich im Jahr 2023 eine aul3erordentliche Sondertilgungsmalinahme im Zusammenhang mit der Neuregelung des oberdsterreichischen
Gesundheitswesens. Eine durch die AKh GmbH aufgenommene endféllige Finanzierung ist stadtischerseits per 2023 mittels einer Refinanzierung
ruckzufthren. Einnahmenseitig flieRen Fremdmittelaufnahmen im Bereich der Finanzierungstatigkeit der stadtischen Finanzierungsrechnung zu,
welche zur Ausfinanzierung der stadtischen Investgebarung erforderlich sind. In mittelfristiger Perspektive ist dabei ein deutlicher Abbau der
langfristigen Finanzierungen geplant.
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BESCHREIBUNG ERGEBNISVORANSCHLAG 2022

Gemal Voranschlags- und Rechnungsabschlussverordnung 2015 (VRV 2015) sind ein Ergebnis- und ein Finanzierungsvoranschlag zu erstellen.
Im Ergebnisvoranschlag werden Ertrage und Aufwendungen periodenrein dargestellt. Dies bedeutet, dass sie in der Periode angesetzt werden flr
die sie anfallen werden. Dagegen erfolgt im Finanzierungsvoranschlag der Ansatz in dem Jahr, in dem der Zahlungsfluss stattfinden wird.
Bedeutende Unterschiede zwischen Ergebnisvoranschlag und Finanzierungsvoranschlag zeigen sich vor allem in den Bereichen Investitionen,
erhaltene Kapitaltransfers und Teilzahlungen von Ertragen oder Aufwendungen. Untenstehend werden die Unterschiede zwischen Ergebnis- und
Finanzierungsvoranschlag erlautert.

1. Ertrage

Als Ertrédge aus der operativen Gebarung wurden flr das Jahr 2022 rund 759,8 Mio. € angesetzt. Der gréfite Teil davon stammt aus den Ertragen
aus der operativen Verwaltungstatigkeit mit etwa 649,9 Mio. €. An nicht finanzierungswirksamen Ertragen sind hier Wertaufholungen von rund
0,4 Mio. € enthalten, die Grundstlicke und Gebaude mit Baurechten oder Fruchtgenuss betreffen. Durch die Verringerung der Restlaufzeit der
Vertrage ergibt sich eine Verminderung der Belastung, die als Wertaufholung dargestellt wird. Die Teilzahlungen aus der VeraufRerung von
Grundstlicken und Gebauden von 15 Mio. € sind nur im Finanzierungsvoranschlag enthalten, nicht aber im Ergebnisvoranschlag, weil der
zugrundeliegende Verkauf im Jahr 2021 stattfand.

In den ErtrAdgen aus Transfers sind die Ertrdge aus der Auflésung von Investzuschissen (Kapitaltransfers) enthalten, diese sind nicht
finanzierungswirksam. Die Investzuschisse werden grundsatzlich in Abhangigkeit von der Nutzungsdauer des dazugehdrigen Anlagevermoégens
Uber mehrere Perioden verteilt aufgeldst. Der Budgetansatz fiir das Jahr 2022 betragt rund 6,2 Mio. €.

Im Bereich der Finanzertrage sind die Betrage in Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag geringfligig unterschiedlich aufgrund von Abgrenzungen
von Zinsertragen. Mit Hilfe der Abgrenzungen wird der Zinsertrag im Ergebnisvoranschlag periodenrein dargestellt. Das heilst, dass die Zinsen jener
Periode zugeordnet werden in der sie entstanden sind bzw. entstehen werden.

2. Aufwendungen

Der Personalaufwand unterscheidet sich im Ergebnisvoranschlag vom Finanzierungsvoranschlag nur bei den Dotierungen der Rickstellungen fur
Abfertigungen und fur Jubildaumsgelder. Diese sind ausschlief3lich im Ergebnisvoranschlag enthalten. Fir das Jahr 2022 wurden Dotierungen flr
diese Personalriickstellungen von 310 T€ errechnet.
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Im Sachaufwand des Ergebnisvoranschlags sind die Abschreibung des Anlagevermdgens und die Verluste aus dem Abgang von Anlagen enthalten,
sie sind nicht finanzierungswirksam. Bei Investitionen erfolgt die Darstellung im Finanzierungsvoranschlag unter den Auszahlungen aus der
Investitionstatigkeit, beim Ergebnisvoranschlag wirkt sich dies ausschlieRlich auf die Héhe der Abschreibung des Anlagevermdgens aus. Bei der
Abschreibung betragt der Ansatz fir das Jahr 2022 ca. 22,8 Mio. €. In die Berechnung wurde die Abschreibung des vorhandenen Anlagevermégens
und der geplanten Zugange an Anlagevermoégen im Jahr 2022 einbezogen. Die Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen und immateriellen
Vermogens beinhalten den Buchwertabgang und wurde mit 648 T€ budgetiert.

Der Transferaufwand im Ergebnisvoranschlag von knapp 333 Mio. € ist etwas niedriger als der im Finanzierungsvoranschlag aufgrund von Transfers,
die im Zusammenhang mit Forderungen und Verbindlichkeiten stehen. Diese wirken sich im Ergebnis- bzw. im Finanzierungsvoranschlag in
verschiedenen Perioden aus. Unterschiedlich ist beim Transferaufwand der Ausweis, denn die laufenden Transfers und die Kapitaltransfers werden
im Ergebnisvoranschlag gemeinsam dargestellt, im Finanzierungsvoranschlag hingegen getrennt.

Beim Finanzaufwand bewirken wie beim Finanzertrag die Abgrenzungen geringflgig unterschiedliche Werte im Ergebnisvoranschlag im Vergleich
zum Finanzierungsvoranschlag. Der im Ergebnisvoranschlag dargestellte Zinsaufwand ist jener, der fir das Jahr 2022 anfallen wird, unabhangig
von der Zahlung.

Inhaltlich unterscheiden sich die Aufwendungen im Ergebnisvoranschlag wesentlich von den Auszahlungen im Finanzierungsvoranschlag.
Zahlungsflisse wie die Tilgung von Finanzschulden wirken sich im Ergebnisvoranschlag nicht aus. Die Auszahlungen aus der Investitionstatigkeit,
eine Position im Finanzierungsvoranschlag, beeinflussen im Ergebnisvoranschlag nur die Héhe der Abschreibung des Anlagevermdgens.

3. Haushaltsriicklagen

Die Entnahmen von Haushaltsricklagen und die Zuweisung an Haushaltsricklagen betreffen den Ergebnisvoranschlag, es liegt kein Zahlungsfluss
zugrunde. Budgetiert wurden hier Zuweisungen an Haushaltsriicklagen von ca. 519 T€. Es sind nur Bewegungen bei zweckgebundenen
Haushaltsricklagen enthalten.

4. Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsriicklagen

Die Schlussposition des Ergebnisvoranschlags als Saldo von Ertragen, Aufwendungen und Zuweisung bzw. Entnahmen von Haushaltsriicklagen
ergibt ein Nettoergebnis von rund -72,9 Mio. €.
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BESCHREIBUNG ERGEBNISVORANSCHLAG 2023

Die wesentlichen Unterschiede zwischen Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag wurden bei der Beschreibung des Ergebnisvoranschlags von
2022 erlautert. Von den Budgetansatzen des Jahres 2023 werden im Folgenden die Wichtigsten beschrieben.

1. Ertrage

Der Unterschied zwischen Ergebnisvoranschlag und Finanzierungsvoranschlag bei den Ertragen des Jahres 2023 beruht einerseits auf den
Wertaufholungen und den Ertragen aus der Aufldsung von Investzuschiissen von zusammen rund 6,3 Mio. €. Diese sind nur im Ergebnisvoranschlag
enthalten. Andererseits beinhaltet der Finanzierungsvoranschlag Teilzahlungen aus der VerauRerung von Grundsticken und Gebauden von
15 Mio. €, die keinen Niederschlag im Ergebnisvoranschlag finden.

2. Aufwendungen

Far das Jahr 2023 wurden die Abschreibung des Anlagevermdgens mit rund 22,2 Mio. € und die Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen und
immateriellen Vermdgens (Buchwertabgang) mit ca. 648 T€ angesetzt. Der Transferaufwand ist im Ergebnisvoranschlag um etwa 10,1 Mio. €
weniger als im Finanzierungsvoranschlag aufgrund von unterschiedlichen Zuordnungen zu den Perioden.

3. Haushaltsriicklagen

Der Ansatz im Bereich der Haushaltsriicklagen betragt fur das Jahr 2023 rund 20 T€, es sind ausschlieBlich Enthahmen von zweckgebundenen
Haushaltsrucklagen.

4. Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsriicklagen

Fir das Jahr 2023 ergeben die Budgetansatze ein Nettoergebnis von -61,5 Mio. €, welches somit ein um rund 11,4 Mio. € besseres Ergebnis, als
fur das Jahr 2022 veranschlagt wurde, darstellt.



V-51 Voranschlag 2022/2023 — Magistrat der Landeshauptstadt Linz V-51

BESCHREIBUNG MITTELFRISTIGER ERGEBNISVORANSCHLAG 2024 BIS 2027

Die Grundlagen fir die mittelfristige Planung der Jahre 2024 bis 2027 leiten sich aus dem oben beschriebenen Finanzierungsvoranschlag ab. Aus
diesem Grund wird nachfolgend auf die Entwicklung jener Bereiche eingegangen, die nur im Ergebnisvoranschlag enthalten sind oder sich wesentlich
von jenen im Finanzierungsvoranschlag unterscheiden.

Bei den Ertragen sind im Ergebnisvoranschlag 2024 bis 2027 jahrlich rund 6 Mio. € an Wertaufholungen und Ertrdgen aus der Auflésung von
Investzuschissen ausgewiesen, die diese kein Pendant im Finanzierungsvoranschlag haben. Der Finanzierungsvoranschlag beinhaltet in den
Jahren 2024 bis 2026 Teilzahlungen aus der Veraulierung von Grundstiicken und Gebauden von jeweils 15 Mio. € bzw. im Jahr 2026 18 Mio. €.
Diese wirken sich im Ergebnisvoranschlag nicht aus und fiihren somit zu einem negativen Delta im Ergebnisvoranschlag im Vergleich zum
Finanzierungsvoranschlag.

Wie bereits oben erlautert, sind bei den Aufwendungen die Abschreibung des Anlagevermdgens und die Verluste aus dem Abgang von Anlagen
(Buchwertabgang) ausschliel3lich im Ergebnisvoranschlag enthalten. Bei der Hohe der Abschreibungen ergeben die Berechnungen fir 2024
22,5 Mio. €, fir 2025 21,7 Mio. €, fur 2026 21,9 Mio. € und fur 2027 21,7 Mio. €. Es ist somit zu erwarten, dass hier betragsmaRig keine wesentliche
Anderung eintreten wird. Die Verluste aus dem Abgang von Anlagen (Buchwertabgang) wurden mit rund 518 T€ fiir die Jahre 2024 und 2025, 388 T€
fir 2026 und 596 T€ fur 2027 budgetiert.

Beim Transferaufwand gibt es in den Jahren 2024 bis 2027 unterschiedliche Ansatze im Ergebnisvoranschlag im Vergleich zum
Finanzierungsvoranschlag. Der Grund daflr ist der Ansatz in unterschiedlichen Perioden, betraglich handelt es sich um etwa 8,1 Mio. € in 2024,
3,3 Mio. € in 2025, rund 6,4 Mio. € in 2026 und 3,1 Mio. € in 2027 weniger als im Finanzierungsvoranschlag.

Im Jahr 2025 ist im Finanzierungsvoranschlag die Belastung durch die Zahlung einer Immobilienertragsteuer im Zusammenhang mit der
Veraullerung von Grundstiicken und Gebauden der Tranche Sid an die GWG von ca. 4,3 Mio. € angesetzt. Dies wirkt sich nur im
Finanzierungsvoranschlag aus, weil daftr im Ergebnishaushalt im Jahr 2021, das heif3t im Jahr des Verkaufs, eine Rickstellung dotiert wurde.

Die Auswirkungen von Abgrenzungen bei den Ertragen als auch bei den Aufwendungen sind durchwegs unwesentlich. Bei den Haushaltsriicklagen
ergeben die Berechnungen Entnahmen von zweckgebundenen Haushaltsriicklagen von ca. 187 T€ in 2024, 456 T€ in 2025, rund 721 T€ in 2026
und 1 Mio. € in 2027.
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GENDER BUDGETING

Gender Budgeting ist die Anwendung von Gender Mainstreaming im Budgetierungsprozess und hat die gender-relevante Bewertung des stadtischen
Budgets hinsichtlich Einnahmen und Ausgaben zur Férderung der Geschlechtergleichstellung zum Inhalt.

Rechtliche Grundlagen und Rahmenbedingungen:

Osterreich hat die Konvention fir die Beseitigung der Diskriminierung von Frauen ratifiziert. Auch aus dem EU-Recht ergibt sich der
Gleichstellungsauftrag. Die Art. 2 und Art. 3 des EG-Vertrags verpflichten die Mitgliedsstaaten zu einer aktiven Gleichstellungspolitik. Die
Osterreichische Bundesverfassung enthalt im Art. 7 Abs. 2 B-VG die Verpflichtung zur Gleichstellung von Frauen und Mannern und das
Diskriminierungsverbot.

Der Umsetzung von Gender Budgeting kommt im Rahmen der mit 1. Janner 2009 in Kraft getretenen Verfassungsnovelle (BGBI. | Nr. 1/2008)
besondere Bedeutung zu, weil im Art. 13 Abs. 3 B-VG als eine der Staatszielbestimmungen die Gleichstellung von Frauen und Mannern definiert
wird: ,Bund, Lander und Gemeinden haben bei der Haushaltsfiihrung die tatsachliche Gleichstellung von Frauen und Mannern anzustreben®. Der
mit 1. Janner 2013 in Kraft getretene Artikel 51 Abs. 8 B-VG schreibt vor: ,Bei der Haushaltsfihrung des Bundes sind die Grundsatze der
Wirkungsorientierung insbesondere auch unter Berlicksichtigung des Ziels der tatsachlichen Gleichstellung von Frauen und Mannern, der
Transparenz, der Effizienz und der mdglichst getreuen Darstellung der finanziellen Lage des Bundes zu beachten.*

Sowohl das Frauenprogramm des Linzer Frauenbdiros als auch das Frauenférder- und Gleichstellungsprogramm der Stadt Linz weisen auf Gender
Budgeting als wesentlichen Bestandteil der Gleichbehandlungspolitik hin.

Umsetzung:

Ab 2007 wurden - initiiert durch einen Gemeinderatsbeschluss - alle Leistungsbereiche der Stadtverwaltung auf ihre Gender-Relevanz und die
Gender-Gerechtigkeit von Einnahmen und Ausgaben analysiert und Gender Budgeting als Wirkungsziel der Stadt Linz definiert. Im Zuge des
Projekts wurden gender-relevante Produkte, Leistungs- und Kennzahlen, Malinahmen und Ziele definiert.

Im April 2017 wurde eine Projektgruppe unter Leitung der Frauenbeauftragten der Stadt Linz mit der ,Implementierung von Gender Budgeting im
Forderwesen® beauftragt. Samtliche Férderschienen der Stadt wurden, unter Einbeziehung der einzelnen Foérderstellen, auf ihre Gender-Relevanz
uberprift. Daraufhin wurden gender-relevante Aspekte definiert und in einer standardisierten einheitlichen Matrix zur Datenerhebung festgelegt. Die
Datenerhebung und -auswertung erfolgt im Zuge der von den Férderwerberinnen eingereichten Férderansuchen.



